
Apsiniaukę, kiek šalčiau; 
temperaiūra apie 30°.

Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:40

CHS CAG'D

Midwest Inter. Qr.
Library Center . 

5721 Cottage Grove Ave M&WOIINI©
VOL. XXXIX. Kaina 5c

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Chicago 8, Ill. Trečiadienis, Sausio-January 9 d., 1952

- ---------------- - _ ■■ ■ —

Ths First and Greatest Llihaahian Daily In Ameftv^

j mWJlIBNOS
The Lithuanian Daily News

Published by Tbe Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, HL

Phone CAnal 8-3500
j Over One Million Lithuanians In The United States

Price 5c

Trumanui-ChurchiHiui: nepamirškit pavergtųjų
Prancūzija norinti Įtraukti Ameriką Į karą 

su komunistais Indokinijoje
GEN. JUIN TURI ĮTIKINTI WASHINGTONĄ, KAD ši KOVA 

VAKARAMS LYGIAI SVARBI, KAIP IR KORĖJOJ

PARYŽIUS. — Prancūzų vyriausybė, apsvarsčiusi savo sun­
kių padėtį Indokinijoj, nutarė siųsti į Washingtona. gen. Juin, 
gen. Eisenhowerio štabo žemyno jėgų viršininką, prašyti Ameri­
kos pagalbos pinigais, ginklais ir žmonėmis.

PASTOVI TAIKA NEĮMANOMA, KOL 
NESUGRIAUTI TAUTŲ KALĖJIMAI
Laisvųjų komitetų telegramą Vakarų vadams
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentui Trumanui ir ministe- 

riūi pirmininkui Churchilliui, svarstantiems Washingtone/pasau­
linės taikos ir laisvės problemas, buvo prisiųsta telegrama, kurioj 
primenama nepamiršti likimo tų tautų, kurias po karo pavergė 
Sovietų Sąjunga.

Konferencija Indokinijos rei­
kalu prasidės Washingtone šį 
penktadienį. Pasitarimuose da­
lyvaus ir Anglijo? atstovai.

Prancūzai siekia “internaciona­
lizuoti” karą

Amerikos įtraukimas į karą 
su Vietmintho komunistų parti­
zanais Indokinijoj buvo svars­
tytas ir pačiame prancūzų par­
lamente.

Nežiūrint kovų Indokinijoj 
svarbumo visam Vakarų pasau­
liui,) ten šiuo metu grumaisi 
vien tik prancūzai ir Vietnamo 
kareiviai, nepajėgdami suduoti 
komunistams lemiančio smūgio. 
Indokinijos karą reikia inter­
nacionalizuoti, kaip Korėjos ka­
rą, įrodinėja prancūzų politikai 
parlamente.

Geriau Amerika, negu 60 tautų
Karinių slouksnių atstovai, 

remdami pačią internacionaliza- 
vimo idėją, įrodinėjo, kad kova 
Indokinijoj būtų vedama su ga­
lingais keliais sąjungininkais, 
pavyzdžiui, įtraukiant amerikie­
čius ir anglus, negu įtraukus di­
džiąją Jungtinių Tautų šeimą.

Karas Korėjoj parodė, kad 
tik 20 tautų pasiuntė savo kari­
nes jėgas prieš komunistus, bet 
ir po to Amerika, neskaitant 
Pietų Korėjos, neša 90% naštą 
viena. Kitų Jungtinių Tautų na­
rių pagalba būtų tik simbolinio, 
jokios praktiškos reikšmės ne­
turinčio, pobūdžio pagalba.

Partizanus remia Kinija
Paskutiniuose pranešimuose 

apie karo veiksmus Indokinijoj 
sakoma, prancūzų aviacija die­
nų dienas griauna kelius, jun­
giančius Vietmintho partizanų 
židinius su komunistine Kinija, 
iš kur be paliovos sruvena gin­
klų ir kitų karo reikmenų pa­
stiprinimai.

Didieji pagalbos telkimo ko­
munistams koridoriai yra apie 
Thai Nguyen, Bac Kan ir Coa- 
bongo miestus, kur komunistų 
partizanai, Kinijos dėka, gerai 
įsitvirtino.

2,000 europiečių Į 
Ameriką studijuot 
WASHINGTON'S, D. C. —

Amerikos vyriausybė, norėda­
ma supažindinti pasaulį su Ame­
rikos gyvenimo būdu, sudarė 
sąlygas atvykti 2,000 žmonių iš 
įvairių Europos tautų, kad jie 
čia dirbdami ir laisvu laiku stu­
dijuodami, patirtų, kaip dirba 
ir tvarkosi Amerika.

Pirmoji studentų-darbininkų 
grupė iš 15 asmenų atskrido iš 
Vokietijos. Iš Danijos netrukus 
atvyks 16 žmonių, iš Šveicarijos 
5, iš Islandijos 4, po 20 iš Aus­
trijos, Norvegijos, Prancūzijos 
ir Olandijos.

Amerikos vyriausybė sumoka 
kelionės išlaidas ir duoda gyve­
nimo pradžiai lėšų. Numatytos 
jiem darbo vietos pagal jų spe­
cialybes. Atliekamu laiku euro­
piečiai studijuos Amerikos tarp­
tautiniame koledže Springfielde, 
Mass.

Gen. Eisenhoweris 
demokratas 1948 m.

OMAHA, Nebranska. — Wil­
liam Ritchie, buvęs Nebraskos 
demokratų partijos pirmininkas 
pasakojo spaudos koresponden­
tams, kad prieš 1948 m. rinki­
mus generolas Eisenhoweris, ta­
da Columbijos universiteto pre­
zidentas, išreiškęs jam, Ritchie, 
savo norą būti demokratų par­
tijos kandidatu į prezidentus.

Eisenhower nenorėjęs kovoti 
su sen. Vandenbergu, kuris ta­
da atrodė gali praeiti per res­
publikonų konventą į jų kandi­
datus. Gen. Eisenhower, vakar 
savo NATO būstinėj prie Pa­
ryžiaus paskelbė, jog jis sutin­
ka būti respublikonų kandida­
tu į prezidentus šiais metais, 
jeigu respublikonai susitartų 
dėl jo kandiatūros, jam pačiam 
nedalyvaujant tarpusavėj kan­
didatų kovoj.

Įvairios nuomones
Dėl Eisenhowerio) pareiškimo 

daugiau džiaugiasi antros eilės 
respublikonai, negu susibūru- 
sieji apie ligšiolinius partijos 
šulus, pasiryžusius stipriai ko­
voti dėl nominacijos į preziden­
to kandidatus.

Sen. Robert Taft, vienas kan­
didatų į “kandidatus”, sako, 
kiekvienas amerikietis (čiagi- 
mis) turi teisę siekti prezidento 
kėdės, bet jei Eisenhoweris ne­
nori dalyvauti nominavimo 
kampanijoj, jis nėra ir negali 
būti kandidatu į prezidentus.

Kitas respublikonų senato­
rius Brown, . Tafto kandidatū­
ros rėmėjas taip pat mano, kad 
Eisenhoweris negali tikėtis lai­
mėti, kol jis nesiryžta dalyvau­
ti politinėj kovoj už savo kan­
didatūrą.

Respublikonų Kongreso at­
stovas Hoffman sako: Eisenho­
weris sėdi savo rūmuose Pran­
cūzijoj ir laukia, kada amerikie­
čiai pakvies jį į Baltuosius Rū­
mus.

Generolo pasisakymas, ano 
sen. Bricker, reiškia, kad jis 
nebus demokratų kandidatas. 
Tai yra didelis laimėjimas res­
publikonams. Bet be rinkiminės 
kovos Eisenhoweris nelyginant 
Washingtonas, neturįs galimy­
bių tąpti Amerikos prezidentu.

Naujas anglų lėktuvas
LONDONAS. — Po trijų me­

tų įtempto darbo anglų kons­
truktoriai pastatė naują, keleivi­
nį lėktuvą, kuris tolimajame su­
sisiekime būsiąs pats geriausias 
pasauly. ;

Lėktuvo spindulys 5,600 my­
lių, greitis 360 mylių. Trumpom 
kelionėm gali (paimti 100 kelei­
vių, ilgoms — 60.

Po lėktuvo išbandymo, bend­
rovės, British Overseas Air­
ways, atstovas pareiškė, kad 
lėktuvas atrodo bus geriausias 
šios kartos orinio susisiekimo 
priemonė.

NAUJTENOS-ACM E Teleotim.
Anglijos premjeras Winston Churchill ir prezidentas Trumanas laiko konferenciją Williams­

burg jachtoje. Fone matosi paveikslas, kuris vaizduoja jūros mūšį tarp Amerikos ir Anglijos 
laivų. Tas mūšis įvyko 1812 m. gruodžio 29 dieną netoli nuo Brazilijos kranto.

SVARSTYTI PAVOJINGIEJI ŽIDINIAI
INDOKINIJA, EGIPTAS — NERAMUMŲ CENTRAI

j Veliąosios Žinios
WASHINGTONAS, D. C. — 

(Prezidentas Trumanas ir Wins- 
tonas Churchillis savo konfe­
rencijoj skyrė didelio dėmesio 
naujoms, taikhi pavojingoms 
erdvėms, kur galimi Korėjos po­
būdžio tarptautiniai kruvini su­
sirėmimai.

Indokinija, kur pagal Pran­
cūzijos vyriausybės įspėjimą, 
tenka laukti Kinijos komunistų 
invazijos ir kur jau ilgus mėne­
sius kovojama su (komunistų 
partizanais, laikoma pačiu pa­
vojingiausiu karo židinių.

Churchillis prašė Trumaną 
visapusiškos paramos Anglijos 
ginče su Iranu ir Egiptu. Atbun­
dančioms Azijos tautoms, Chur- 
chillio manymu, tenka net jėga 
įrodyti, kad, norint joms eiti 
Vakarų civilizacijos keliu, jos 
turi išmokti gerbti sudarytas su­
tartis ir laikytis savo duotų pa­
rašų. Kaip Iranas, taip ir Egip­
tas atsimetė nuo sutarčių, nepa­
sibaigus jų galiojimo laikui. 
Prezidentas Trumanas savo Ka­
lėdų kalboj įspėjo tokias tautas 
laikytis tarptautinių sutarčių ir 
įsipareigojimų.

Buvo svarstytas ir - Korėjos 
karas bei Vidurinių Rytų kari­
nis paktas. Prancūzija bijosi, 
kad Indokinijos konfliktas kaip 
tik ■ išsiplesiąs, kai pasibaigsią 
mūšiai Korėjoj, kada komunis­
tai galės per Kiniją savo gau­
sius kareivių dalinius permesti 
į šią erdvę. Susitaikymas Korė­
joj dar nereikštų ramybės Toli­
muosiuose Rytuose. Kovos per­
simestų į Pietų Azijos erdvę— 
pirmiausia į Indokiniją.

Karalaitė Elsbieta 
užsuks i Ceiloną

COLOMBO, Ceilonas. — Va­
sario mėnesį, anglų sosto įpėdi­
nė Elsbieta ir jos vyras Philip, 
vykdami į Australiją, užsuks 7 
dienoms į buvusią anglų koloni­
ją, dabar nepriklausomą Ceilo- 
ną.

Buvusios kolonijos valdžia 
ruošia iškilmingas sukaktuves, 
neišskiriant nė plačios amnesti­
jos kaliniams, kurių vieniems 
bus bausmės sumažintos, kiti 
paleisti.

♦ Salt Lake City policija rado 
dingusį 14 metų berniuką Ric­
ky Hendricksen, kurį banko 
plėšikas per 11 savaičių laikė 
pririšęs ir kankino per visą lai­
ką.
♦ Spitzbergene anglių kasyklo­
je per sprogimą žuvo 15 norve­
gų darbininkų.

Vėl 5 DP sušaudyti 
už šnipinėjimą JAV

VARŠUVA, Lenkija. — Vy­
riausybės šaltiniai1 skelbia, kad 
teismas nuteisė mirti penkis 
lenkus už šnipinėjimą Jungtinių 
Valstybių naudai.

Nuo to laiko, kada komunis- /
tai apkaltino Ameriką, pasky­
rus $100,000 remti antikomu­
nistinius kovotojus abiejose ge­
ležinės uždangos pusėse, įvyko 
šnipinėjimo teismai su mirties 
sprendimais Rusijoj, Rumuni­
joj, Bulgarjoj, Albanijoj ir da­
bar Lenkijoj.

Lenkų agentūra PAP sako, 
kad teisiamieji prisipažino*, jog 
jie buvo lenkų politiniai pabėgė­
liai, kuriuos Amerikos žvalgy­
bos lėktuvai atgabeno ir išme­
tė parašiutais viršum Lenkijos.

Penki sušaudytieji vadinasi 
Gluchovski, Korvel, Falkus, 
Dlugosz ir Kuzabski.

Žydų-Vokiečių 
santykiai

JERUZALIUS, Izraelis. — 
Amos Gordon, Tribune kores­
pondentas, išbuvo 7 valandas 
Izraelio parlamente, apgultame 
3,000 buvusių teroristinės or­
ganizacijos Irgun Zwai Leumi- 
nariu. Jie daužė akmenimis lan­
gus ir stengėsi įsiveržti į posė­
džių salę.

Parlamente tuo metu buvo 
svarstomi santykiai su Vakarų 
Vokietija, atsilyginimas žydams 
už skriaudas Hitlerio laikais ir 
pan.

Dviejų aukštų parlamento 
(knesset) rūmai atrodė kaip 
kautynių lauke, kur policijos bū­
riai su dujokaukėm mėgino iš­
skirstyti demonstrantus su aša­
rinėm bombom. 200 žmonių bu­
vo sužeista, tarp jų 92 policinin­
kai.

Irgun Zwai Leumi partijos 
(Laisvės sąjunga) parlamento 
atstovai norėjo įvesti į parla­
mentą demonstrantus per už­
pakalinius koridorius.

Jie sužeidė 30 policininkų, 
bet savo tikslo neatsiekė. Lau­
ke jie stabdė parlamento atsto­
vų automobilius ir vertė, du pa­
degė.

“Skrajojantis kongresmanas” 
Mack (dem. Ill.)išskrido iš Ha- 
neda aerodromo Japonijoj savo 
vieno motoro lėktuvu į Iwa Ji- 
ma, 'Wake saloj. Iš ten jis skris 
į Midway ir Havajų salas.

♦ Pastorius Niemoeller, Vokie­
tijos evangelikų bažnyčios gal­
va, grįžo iš Maskvos, kur jis 
buvo nuvykęs tartis bažnyčios 
reikalais. Spėjama, kad jis ta 
priedanga norėjo išprašyti iš 
Maskvos valdovų likusius vo­
kiečių karo belaisvius.
♦ Danijos karalius Frederikas 
apdovanojo “Flying Enter­
prise” kapitoną Kurt Carlsen 
atsižymėjimo ordenu. Kapito­
nas yra 60 mylių su savo išgel­
bėtu laivu, velkamu į Falmouth 
uostą Anglijoj.
♦ Du nežinomi piktadariai 
bandė nužudyti Egipto genero­
lą Amer, bet jam pasisekė išsi­
gelbėti. UP manymu, piktada­
riai buvę komunistai.
♦ Prezidentas Trumanas pa- 
prąšė Minnęsotos demokratus 
nestatyti jį kandidatu į prezi­
dentus per šių metų rinkimus.
♦ Jungtinės Tautos, priešingai 
Sovietų Sąjungos reikalavimui, 
priėmė 11 narių komisijos tai­
kos sąlygoms tirti rezoliuciją, 
— naudoti prieš agresorių ko­
lektyvines karines pajėgas, pvz. 
Atlanto gynybos organizacijos 
arba būsimos Vidurinių Rytų 
komandos.
♦ Eduard Eriot, prancūzų re- 
dikalsocialistų (liberalų) va­
das buvo perrinktas parlamen­
to pirmininku.
♦ 1951 m. Berlyne buvo pagau­
tos 15,000 prekių partijų, slapč­
ia gabenamų į komunistų zo­
ną. Iš jų 350 partijos buvo svar­
bių karinių žaliavų, neišski­
riant nė Amerikos kilmės pre­
kių.
♦ Churchillis ir prezidentas H. 
Trumanas susitarė vienu tikru 
klausimu: Europos armijoms 
gaminti Amerikos patobulintą 
šautuvą. Anglai ligi šiol tvirti­
no, kad jų šautuvas esąs pats 
geriausias.
♦ Televizijos artistas Philip 
Loeb (Papa Goldberg) buvo pa­
šalintas iš “The Goldbergs” 
programos dėl įtarimo esant 
jam komunistu.

Susekta tarptautinė 
vagių organizacija

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI viršininkas J. Edgar Hoo­
ver praneša, kad jo agentams 
pasisekė susekti tarptautinę va­
gių organizaciją, kuri Ameri­
koj vogdavo automobilius ir 
gabendavo juos parduoti į Vi­
durines ir Pietines Amerikos 
valstybes. <

Suimtas 21 vagis. Jie pavogė 

94 automobilius, daugiausia 
Cadilac ir kitų gerųjų firmų. 
Iš šio skaičiaus 66 automobi­
liai buvo grąžinti.

Geriausia vogtų automobilių 
rinka yra Kuboj, Meksikoj ir 
Venezueloj.

JT rodo Korėjoje 
norus nusileisti:

tuščios pastangos
PANMUNJOM, Korėja. —JT 

paliaubų delegacijos atstovas 
adm. Libby po antradienio po­
sėdžio pasakojo apie savo per­
žiūrėtą; ir pakeistą planą karo 
belaisviams pasikeisti. Jis buvo 
įteiktas komunistams per pas­
kutinius pasitarimus, tačiau 
vaisiai buvo tie patys: komu­
nistai atmetė ir šį planą.

JT delegacijos atstovai sako, 
komunistai nori tuoz parodyti 
savo pritarimą Sovietų Sąjun­
gos užsienio reikalų ministeriui 
Višinskiu!, reikalaujančiam Ko­
rėjos paliaubų derybas svarsty­
ti JA Saugumo Taryboj.

JT politinio komiteto posėdy 
prancūzų atstovas Jean Chau- 
vel išsireiškė, kad iki Višinskio 
pareiškimo paliaubų pasitari­
mai Korėjoj rodė šiokią tokią 
pažangą; bet po jo reikalavimo 
perkelti klausimą į Saugumo 
Tarybą, pasitarimai Korėjoj 
klimsta toj pačioj vietoj.

Pagyvėjo mūšiai
Komunistų kariniai daliniai 

išmušė JT armiją iš dviejų auk­
štumų, kurias sąjungininkai 
buvo ką. tik užėmę.

Ore Amerikos 17 Sabre lėktu­
vai susikovė su 100 komunistų 
naikintojų. Per 20 minučių kau­
tynes, viršum Sinanju, šiauri­
nės Korėjos šiaurės rytų kam­
pe, sužalojo vieną priešo lėktu­
vą.

Malenkov Nr. 1
MASKVA. — AP korespon­

dentas, spręsdamas iš iškilmių, 
suruoštų politbiuro nariui ir 
ministerio pirmininko pava­
duotojui Malenkovui jo 50 me­
tinių proga, daro išvadą, kad 
jis yra pats patikimiausias Sta­
lino bendradarbis ir galimas jo 
įpėdinis.

Laikraščių pirmieji pusla­
piai buvo pilni Malenkovo žyg­
darbių. Vyriausybė suteikė pa­
tį didžiausią atsižymėjimo žen­
klą — Lenino ordeną. Politbiu- 
ras ir partijos CK savo sveiki­
nimo telegramose vadino Ma- 
lenkovą “tikru Lenino moki­
niu”.

Pirmą kartą jis pasirodė po 
Stalino dešinei per gegužės pa­
radą 1951 metais. Diplomatai 
ir korespondentai yra pratę lai­
kyti pirmąjį politbiuro narį po 
Stalino dešinei jo mėgiamiau­
siu bendradarbiu.

Policijos komisaras Berija ir 
Molotovais laikomi kiti patiki- 
miausieji diktatoriaus bendri­
ninkai.

Telegramą pasiuntė Rytų ir 
Vidurio Europos pavergtųjų 
tautų laisvųjų komitetų atsto­
vai, turį Washingtone savo cen­
trinę tarybą.

Telegramoj sakoma, 120 mili­
jonų žmonių,—tautų, nieko ben­
dro nenorinčių turėti su Mas­
kvos komunizmu, šiandien lai­
komi be laisvės, vergų vietoj. 
Tie, kurie planuoja taiką ir turi 
priemonių taikai užtikrinti, ne­
gali pamiršti, kad pastovi taika 
neįmanoma, kol egzistuos tokia 
tautų pavergimo sistema, kaip 
Sovietų Sąjunga, šių tautų iš­
vadavimas yra laidas pastoviai 
pasaulinei taikai.

Telegramą, be Lietuvos komi­
teto atstovo, dar pasirašė šių 
pavergtų, tautų, laisvieji atsto­
vai: Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Vengrijos, Rumunijos, Bulgari­
jos, Čekoslovakijos ir Jugosla­
vijos.

I

Nauja vyriausybės 
krizė Prancūzijoj
PARYŽIUS. — Rene Pleven 

kabinetas po 5 mėnesių sunkių 
lankstymųsi tarp įvairių kliū­
čių galiausiai suklupo per 1952 
metu biudžetą.

Parlamente 341 balsais prieš 
243 jo vyriausybei buvo pa­
reikštas nepasitikėjimas. Par­
lamentas nesutiko su Pleveno 
vyriausybės geležinkelių eksplo­
atavimo bei senatvės draudimo 
planais.

Socialistai, kad ir neįėję į 
Pleveno koalicinę vyriausybę, 
turėjo jos likimą savo rankoj. 
Atitraukę savo paramą per biu­
džeto svarstymą, Pleveno kabi­
netas buvo priverstas atsistaty­
dinti.

Politikai, kurie teikia dau­
giausia vilčių sudaryti naują 
vyriausybę, yra Henri Queuil- 
le, radikalų partijos buvęs ank­
sčiau vyriausybės galva, ir 
Georges Bidault, katalikų pasi­
priešinimo partijos vadas, buvęs 
Pleveno kabinete karo ministe- 
teriu, anksčiau ministeriu pir­
mininku ir užsienio reikalų mi­
nisteriu.

Jugoslavija paleido 
amerikietę ir anglą

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Konsulams įsiterpus, jugoslavų 
policija paleido iš kalėjimo Mrs. 
Rachel Mark, JAV pilietę, ir 
Maurice Siebenburg, anglų pi­
lietį. Abu “anglosaksai” buvo 
pagauti besiverčiant kontraban­
da.

i ■—I—I  —' 

Philadelphijoj valdžią 
perėmė demokratai

PHILADELPHIJA. — Po 68 
metų respublikonų valdymo, 
miesto meru buvo išrinktas de­
mokratas Joseph Sill Clark, j r.

Iš 17 miesto tarybos narių 14 
buvo išrinkti demokratai. Perė­
jus miesto valdžiai į jų rankas, 
buvo pakeista visaį eilė aukštųjų 
miesto pareigūnų.



PAŽADAI IR NETIKRUMAS
BROOKLYN, N. Y. — Daugu­

mos dėmesį atkreipė didelis 
sielojimasis lituanistikos įvedi­
mu į Brooklyno Apreiškimo 
parapijos mokyklą, kur yra 
naujakurių ir vietinių lietuvių 
vaiku.

Tam reikalui išrinktas Tėvų 
Komitetas rugpjūčio 11 d. įtei­
kė klebonui prašymą, kuriame 
buvo išdėstyti konkretūs litau- 
anistinio švietimo bei lietuviš­
kos dvasios ugdymo metmens 
ir pareikštas nuoširdus bei tei­
sėtas noras, kad lietuviškieji 
dalykai būtų dėstomi norma­
lių pamokų metu.

Be to, buvo įterpta pastaba, 
kad sekmadieniais ir šventa­
dieniais mokiniams skiriamose 
pabaldose būtų giedamos lietu­
viškos giesmės ir sakomas lie- 
ttiviškas pamokslas.

Buvo numatyta, kad raštu 
patiektieji lituanistinio švieti­
mo ir lietuvybės ugdymo met­
menis, be abejonės, ne visi pa­
vyks iš karto ir realizuoti, ta­
čiau tai mininialiniai principai, 
į kuriuos turėtų remtis jau ir 
pati darbo pradžia.

Klebonas kun. Norbertas Pa­
kalnis delegaciją priėmė, prita­
rė visiems prašymo punktams

ir užgyrė tėvų gražias pastan­
gas. Be to, nurodė šiokius to­
kius nepatogumus dėl patalpų 
ankštumo ir dėl mokyklą lan­
kančių nelietuvių. Tačiau pa­
žadėjo stengtis dviejų savaičių 
laikotarpy gauti Brooklyno ar­
kivyskupo sutikimą keisti mo­
kyklos struktūra. Tokias žinias 
delegacija atsinešė iš klebono 
ir jos įvairiai buvo tėvų aiški­
namos.

Vieni džiūgavo, kad labai se­
niai pribrendęs tikrojo litua­
nistinio švietimo reikalas šioje 
pačių lietuvių išlaikomoje mo­
kykloje pagaliau štai bus iš­
spręstas kaip tik šiais mokslo 
melais. Kiti šaltai sau gavojo, 
kad nebe pagrindo klebonas 
suminėjo tuos tariamus nepa­
togumus ir jau čia reikia įžiū­
rėti motyvus, kurie ateity gali 
virsti dideliais “nenugalimų” 
kliūčių kalnais (jei jie buvo sa­
kyti ir priminta, kad tą moky­
klą numatoma praplėsti, pri­
statant dalį kambarių šalia kie­
mo užpirksimame sklypelyje, 
nes tai ne savaičių ir ne mėne­
sių darbas). Įvairūs specialis­
tai, o ypač diplomatai įrodinė­
jo, kad pažaduose nėra tikru­
mo, bet į vatą suvyniotas nei-

*> A lijlh: N U-aUM L leu
Ponia Le May, Montrealio (Kana­

dos) gražuolė, kuri laiveliu išplaukė 
žuvauti i jūrą (netoli nuo Miami, 
Fla.) ir nebegrįžo.

NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDA
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško ažyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke­
sys su gudu, Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Staline^ pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy­
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga­
vę daug naujų leidinių ,

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. • Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

giamas atsakymas, nors ir ne­
pasakytas žodžiais.

Ir tikrai antrųjų įrodinėji­
mai pildėsi. Po dviejų savaičių 
delegacija nebuvo priimta ir, 
prasidedant šiems mokslo me­
tams, nemažas skaičius moki­
nių, norėjusių persikelti į Ap- 
•reiškimo parapinę mokyklą, 
negavo patikinimo, kad čia bus 
lietuviškieji dalykai, dėstomi. 
O klebonas iki šiol į arkivysku­
pą nesikreipė ir nebesakė, ka­
da perduos arkivyskupui tėvų 
prašymą. Taip ir prabėgo pen­
ki mėnesiai, bet aiškaus ir tik­
ro atsakvmo nėra.J

Tuo tarpu pakitėjo nuotaikos 
Apreiškimo parapijos mokyk­
loje ir jas ypač išreiškė penk­
tosios klasės seselės įžūlus iš­
sišokimas. Ta seselė viešai kla­
sėje suniekino tėvo pašytą mo­
kyklai laišką, kuriame buvo 
prašoma rašyti sūnaus vardą 
ne Anthony, bet Antanas ir 
pranešama, kad jo sūnus kartu 
su savo tėvais eina ne i angliš- c O 
kas pamaldas 9 vai., bet į lietu- 
višškas 11 vai. (Plačiau skaityk

Omaha, Nebr.
-------------------------- ę

Metinis SLA 87 kuopos susi­
rinkimas naujiems metams iš­
rinko tokią valdybą:

Vladas Akronis — pirm., Ro­
manas Druktenis — vicepirm., 
Izabelė Pabilionienė — prot. 
sekr., Jonas šermukšnis — iž­
do sekr., Banys Mileris — ižd., 
Antanas Kavaliauskas ir Povi­
las šertvitis — iždo globėjai, 
Jurgis šiugždinis — organiz. ir 
Adolfas Ragaliauskas — mar­
šalka.

Per balsavimus į SLA centro 
valdybą gauta tokie duomenys:

į pirmininką: Bagočius — 30 
balsų ir Laukaitis 6 balsus; į 
vicepirmininką: Dargis — 34 
balsai; į sekretorių: Vinikas — 
33 balsai; į iždininką: Gugis 
— 33 balsai; į iždo globėjus: 
Devenienė — 27 balsai, Miku­
ži ūtė — 21 balsas ir Maceina — 
20 balsų; į dakt. kvotėju: Dr. 
Biežis .— 32 balsai.

—o—
EIžbieta Valiukaitė-Kaskevį- 

čienė mirė eidama 81 metus. 
Buvo gimusi Valakuose, Kliu- 
kų vis., Šiaulių aps. Į JAV at­
vyko iš Vokietijos kartu su sa­
vo dukteria Elžbieta Petriko- 
niene, Dr. Juozo Petrikonio 
žmona.

—o—
Tremtini Vytautą Arlauską, 

bedirbantį Cudahy skerdyklo­
je, ištiko nelaimė. Vežimukas 
sutraiškė vienos kojos pirštus.

—o—
Tremtinys Julius Raduinaus- 

kas, atlikęs karinį apmokymą, 
paskirtas. į Ko,rėjos frontą. Jau 
išvyko. —Omahietis

rinti bent kiek pailsėti ir sustip­
rinti savo sveikatą, tat esanti 
nepakeičiamai nusistačiusi iš 
pirmininkės pareigų šį kartą 
rezignuoti. Ji pažadėjo visada 
padėti ir pagal visas išgales 
remti naujos valdybos. Kvietė 
pirmininko pareigas pavesti 
kam iš naujųjų ateivių, kurie 
geriau žiną tremtinių vargus ir 
reikalus. Eilė kalbėtojų prašė 
ją pasilikti toliau pirmininkės 
pareigose, nes be jos turimo au­
toriteto skyrius negalėsiąs taip 
sėkmingai veikti. Mrs. E. Pau- 
razas galutinai atsisakius, buvo 
jai pareikšta nuoširdi skyriaus 
padėka už jos ilgametę ir sėk­
mingą veiklą. Nauja valdyba 
išrinkta šios sudėties: inž. Jo­

nas Duncia — pirm., Mrs. Ma­
rija Kasevičienė — pirmoji vi­
cepirm., Leopoldas Heningas—• 
antras vicepirm., Petras Griš- 
kelis — prot. rast, Mrs. Magde- 
lena Stankienė—fin. rast., Mrs. 
Petronėlė Medonienė — ižd., 
Mrs. E. Paurazas ir Petras Gry­
bas — iždo globėjai.

Skyr. kor.

J. P. VARKALA

F. H. SADAUSKAS
(Public Accountants) 

VALSTIJOS BEGISTRUOTI
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street 
CHICAGO 29, ILL. 

WAlbrook 5-7711

Detroit, Mich.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- 
KAI,*BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIRŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PA DUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

NAUJAUSI
LIETUVIŠKI REKORDAI PO 89c. GAUNAMI JOS. F. BUDRIK, 
INC. KRAUTUVĖJE, 3241 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

401 Ramu Čia Gyventi ir Šlama Šilko Vėjas ....... Lith. Radio Quartet
402 Daug Dainelių ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk .... Lith. Radio Quartet
403 Žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį .... ......  Lith. Men’s Octet “Aidai”
404 Valio Piovėjėliai ir Rytoj šventa, Išmiegosim, Lith. Men’s Octet
500 čikagiečių Polka ir Stasytės Polka .... A. Jezavito Ork.
501 Močiutė Mane Barė ir Mylėjau Mergelę,

A. Jezavito Ork. Dain. Bekeris
503 Gegutės Polka ir Vestuvių Polka .......   A. Jezavito Ork.
504 Noriu Miego ir Man Pasakė Karveliukas

A. Jezavito Ork. Dain. Bekeris
505 Armonikos Polka ir Radio Polka ...............  A. Jezavito Ork.
506 Pas Darželį Trys Mergelės^ir Lietuviška Polka, A. Jezavito Ork.
507 Muzikantų Polka ir Brooklyno Polka .....  A. Jezavito Ork.
508 Kam gi Liūdėti ir Linksma Polka ............................ A. Jezavito Ork.
509 Dainuok Man Dainą ir' Jaunimo Polka

Dain. Violeta Pranokus ir Edna Rokas
511 Ar Tu Žinai ir Bernužėli Nesvoliok ........... Dain. Clem. Andreikus
512 O Naktis Tyli ir Kur Bakūžė Samanota .... Dain. Clem. Andreikus
513 Spragilų Dainelė ir Suktinis .... Walt Thomas and His Orchestra

1050 Kubilas ir Noriu Miego ..... :........................i...................... Orkestras
1051 Kalvelis ir Vėdaras ..........   Orkestras
1052 Malūnas ir Žiogelis ir Grieš Griečius ............................... Orkestras
1089 Klumpakojis ir Ratukas ....................................................... Orkestras

16082 Polka Klumpakojis ir Lietuviškas Kadrilius ................... Orkestras
16111 Vilniaus Polka ir Petronėlės Polka ............... Dain. A. šaukevičius
16145 Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan, Dain. Vanagaitis ir Olšauskas 
16159 Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka ............... Orkestras
16163 Butkiškių Polka ir Storų Bobų Polka ........... Penn. Angliakasiai
16170 Jevutės Polka ir Šiaučiaus Polka, .... Mahanojaus Main. Liet. Ork. 
16172’ Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka, Worcesterio Liet. Ork. 
16182 Šabas Gud ir Lakštutė Polka ................... Worcesterio Liet. Ork.
16201 Marcinkonių Polka ir Virginia Polka    Worcesterio Liet. Ork. 
16206 Oi Mergele ir Stoviu Prieš Tave ................... Dain. A. Šaukevičius
16209 Liudvinavo Polka ir Paukščių Polka,

Pervežti baldus
Chicago j e ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St. ’

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Svarbus Pranešimas
TAUPYTOJAMS
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN 
BENDROVĖS

Pinigai padėti taupymo 
sąskaitose iki sausio 15, neš

dividendą nuo sausio 1, 1952 
YOUR SAVINGS HAS BEEN 
OUR BUSINESS SINCE 1922

PRADEK TAUPYTI PAS . . .

• MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, III.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

Atidarykite taupymo sąskai­
tą pas mus iki SAUSIO 10 
dienos. Mokėsime dividendus 
nuo SAUSIO 1.

Vertingos d o v a n o~s bus 
duodamos tiems, kurie ati­
darys naują sąskaitą iki sau­
sio 10 dienos.

Per 37 metus nepraleido­
me nė vienos dividendų die­
nos, o indėliai išmokami pa­
gal pareikalavimą.

Kiekvieno taupytojo indėliai
yra apdrausti iki $10,000.00 F. S.

& L. I. C. Washing tone, D. S.

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN.
4071 Archer Ave. Tel. LAfayette 3-8248 

į vakarus nuo California Avenue 
CHARLES ZEKAS, Sekretorius

VALANDOS: pirmail., antrad., penktai!, ir šeštadieniais nuo 9 a m iki 4:30 p m.; 
trečiai!, nuo 9 iki 12, o ketvirtadieniais nuo 9 a m iki 8 p m.

Dirvą nr. 44). Tėvo laiškas bu­
vo argumentuotas remiantis 
Bažnyčios Kanonų Teisės kano­
nu 216 ir 4, apie ką labai gra­
žiai yra rašęs vysk. V. Brizgys? 
A aiduose nr. 7.

Žinoma, ne laiškas buvo se­
selės išsišokimo priežastimi. Ta 
proga ji palietė pažeminančiai 
pavardėmis kai kuriuos litua­
nistikos įvedimu besisielojan­
čius veikėjus, viešai žemino lie­
tuvius ir Lietuvą, o ypač trem­
tinius.

Taigi nors ir gražiai buvo ža­
dama lituanistikos įvedimo at­
žvilgiu, tačiau tikrumoje išlin­
do yla iš maišo.

Spalio 20 d. pagaliau delega­
cija buvo klebono priimta ir 
gavo neigiamą atsakymą, ta­
čiau po dviejų valandų neatlei­
džiamo įrodymo klebonas dele­
gacijai vėl sakė “dėsiu pastan­
gų” ir nenurodė, kada jis ką 
nors padarys.

Net lapkričio 11 d. įvykusia­
me suvirinkime klebonas drįso 
pakalbėti neaiškiai ir nieko tik­
ra nenurodė, visai užmiršda­
mas savo ankstybesnius paža­
dus (Plačiau žiūr. Vienybė nr. 
47 V. Klevo “Mėtymasis į ša­
lis”).

Tikrai neinama tiesiai, bet 
mėtomasi! Neišspręsta kleboni­
joje su delegacija, nei susirin­
kime su tėvais. Dirva nr. 49 
skelbia, kad klebonas žadąs tuo 
reikalu pradėti polemiką spau­
doje. Taigi vis daromos įlan­
kos, bet nesiimama spręsti rei­
kalą taip, kaip buvo žadėta.

Vytautas B a tseviči us

Metinis BALFo 76 skyriaus 
susirinkimas

Pr. metų gruodžio 30 d. įvy­
ko metinis šio BALFo skyriaus 
susirinkimas. Skyriaus valdy­
bos vardu išsamų pranešimą 
padarė V-bos pirm. Mrs. Eliza­
beth Paurazas. Ji pranešė, kad 
skyriaus vykdytas vajus ir- su­
ruošti parengimai — vakaras 
ir bingo davė gražaus pelno. 
Pirmininkė padėkojo visiems, 
kurie aukojo, pasidarbavo 
rinkdami aukas, vajaus ir sky­
riaus parengimų metu, taip pat 
visiems kuo nors prisidėjil­
siems prie vajaus ir parengimų 
pasisekimo. Prieš šventes sky­
rius išsiuntęs BALFo Centrui 
$1000. Iš Centro gautas ir sky­
riui perskaitytas pakvitavimas 
ir padėkos laiškas, kurį susi­
rinkimas priėmė karštais plo­
jimais.

Apsvarsčius kitus -einamuo­
sius reikalus, renkant valdybą, 
pirmuoju kandidatu į valdybos 
pirmininkus buvo iškelta įžy­
mios BALFo darbuotojos, nuo­
latinės skyriaus valdybos p-kės 
ir jo veteranės, Mrs. E. Paura­
zas, kandidatūra. Tačiau pir­
mininkė pareiškė, kad ji jau 
esanti gerokai pavargusi, no-

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

PASKOLOS NAMŲ 
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuoki! Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

Turėkite!
tAftn oi Nr A 

TOUI SAVINGS

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 
IKI $10.000.00.

, insured;
Sk\ up ’« jS \2£\$io.oooysfy

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P PIERZYNSKI. Sec y Phone: VARUS > 0145’
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Mahanojaus Liet. Mainierių Ork.
16227 Jurgio Polka ir Ūkininkų Polka ....................... Penn. Angliakasiai
16254 Aukšti Kalneliai ir Aš Norėčiau

Mahanojaus Liet. Mainierių Ork. 
16259 Plikių Polka ir Toks Vaikinas .......  Mahanojaus Liet. Main. Ork.
16271 Kur Lygūs Laukai ir Sutems Tamsi Naktužėlė Karo Mok. Choras
16280 Veski Mane Šokti ir Storo Jono Polka....Shenandoro Liet. M. Ork.
16281 Tarpe Rūtų ir Kuomet Šoksi Polka .... Ork. ir Dain. šaukevičius
16305 Beržų Polka ir Daratytė Polka ......................  V. Gulos Orkestras
16308 Tu Lietuva, Tu Mano ir Dru—Lia ........... Pupų Dėdė ir Dėdienė
16309 Būk Vyras ir Kai Aš Turėjau ...................   Dain. A. Dvarionas
16312 Lietuviškos Liaudies Dainelės ................... Dain. A. šabaniauskas
16313 Griuvėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas ....... Pupų Dėdė ir Dėdienė
16316 Gražus Miško Būdas ir Gieda Gaideliai, Pupų Dėdė ir Dėdienė
16318 Gardus Alutis ir Marijampolės Polka ........ ?............. .... Pupų Dėdė
16320 Merkinės Polka ir Kretingos Polka ............................... Pupų Dėdė
16322 Kur Bakūžė Samanota ir Mano Rožė ........... Dain. Anna Kaskas
16223 Dukružėlė ir Mergų Bėdos ............................... Dain. Anna Kaskas
16324 Suzanna ir Aš Berniukas, ............ Dain. Vanagaitis ir Valterienė
16328 Senos Mergos Polka ir Gerk, Girtuoklėli, Ork. ir Dain. Stankūnas
16329 Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka ............... Dain. Babravičius
16330 Polka Nesistumkit ir Kauno Valsas ........... Dineika ir Petrauskas
16331 Zanavykų Prašmatnybės ir Dzūkų Dzyvai .... Liet. Tautiškas Ork. 
16334 Kanklininkų Polka ir Ar Tu Žinai Mano Brolį

Dineika ir Petrauskas 
16336 Sunku Gyventi ir Siuntė Mane Motinėlė ....... Dain. šabaniauskas
16338 Ant Marių Krantelio ir Saulelė Raudona .... Dain. K. Petrauskas
19001 Pas Darželį Trys Mergelės ir Kaip gi Gražus

Dain. Vyčienė ir Mikulskienė
19002 Vestuvių Polka ir Noriu Miego ..............*............  Lietuviškas Ork.
19003 šok, Mergelė ir Klumpakojis ................................... Lietuviškas Ork.
26086 Bučkio Valsas ir Nauja Polka .......... :............................... Orkestras
26094 Ganėm Aveles ir Oi Čia, Čia .... Duetas: Strumskienė ir Petraitis 
26102 Didmiesčio Polka ir Karo Laikų Polka ............... Sasnausko Ork.
26105 Angelai Gieda ir Tyliąją Naktį ................................... Dain. Petraitis
B101 Vainikas 1 Dalis ir 2 Dalis ............................... Lietuvių Orkestras
B102 Geismai ir Svajonės ir Oželis ................... Orkestras su Kvartetu
B103 Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk .... Duetas su Orkestru

101 Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą ....................................... Choras
102 Jūra ir Karvelėli ........................................................................... Choras

Supakavimas ir dėžė kainuoja vienas doleris. Prisiuntimo lėšos tiek, 
kiek kainuoja. COD rekordų nesiunčiame. Reikia iš anksto atsiųsti 
Money Orderį.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street x Chicago 8, Ill.
V.\V.WA^^W.VyV.'’.\\WA^WA,.’.WA,.,I.W.WAWW1

Planingas Taupymas Visuomet 
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

FEDERAL

©

©

©

©

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

Taupyti reik įprasi. Taupyk nors mažai, bet re­
guliariai. V

Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojai Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pr«». • T«L Virginia 7-7747

Valančios! Firmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtai!, nuo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro. šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ' 

ASSOCIATION 
1447 So. 49th Court 

CICERO 
Tel. TOwnhall 3-8131-32

Turtas virš $4,500,000 f 
\- ■■■ ■■< 

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana' >■ 
jaunave­

džiams, atne-*1 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5840 
ENg. 4-5883

— ......................     " X
Tel.: Virginia 7-9493

Moterims Trečiadienį 
Lietuviškos maudynės 

PAULINA RUSSIAN 
TURKISH BATHS 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav. 

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.Ų—_ • —a-------
VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
Furniture Co., Inc. 
2310 W. Roosevelt Rd. 

SEeley 3-4711

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
1 yra mišinys riešutų, 

(< I uogų, šaknų ir lapų; 
V ' J! I ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau- 

VA J''' dėjimų, nuo šalčių ir
Iq| lytiško silpnumo, grei-
\ ' to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Garsinkites ‘N-nose’



K KANADOS
Hamilton, Ont.

Pagaliau turėsime ALOK-tų
Vienus metus laiko užsitęsu­

si kova dėl ALOK-to sudarymo 
Įnešė daug kartumo i kolonijos 
lietuvių gyvenimą. Tai kovai 
pagrindą davė buvusių Bend­
ruomenės Org. Valdybos ponų 
nesilaikymas Centrinio LOK-to 

kJ

nurodymų bei nesiskaitymas 
su atskiromis organizacijomis. 
Jausdamiesi “padėties viešpa­
čiais”, opozicini nepasitenkini­
mą jie apšaukdavo “bolševikiš­
ku” ir tuo kiršino ramią lietu­
vių visuomenę. Tų kiršintojų 
šiandien nebėra, jie išdūmė iš 
Bendruomenės Org., pajutę, 
kad už tokius darbus jiems pa­
tiems teks pasiimti pilną atsa­
komybę.

Iš naujos Bendruomenės Val­
dybos pusės ir Socialdemokra­
tų Organizacijos parodyti geri 
norai tarpusavio bendradarbia­
vimui pagerinti davė gražių re­
zultatų. Pagrinde priimtas 
principinis susitarimas tarp 
abiejų organizacijų ALOK-to 
sudarymo reikale. Visi dalyviai 
organizacijų atstovų posėdžio, 
įvykusio gruodžio 21 d., yra liu­
dininkai to draugiško susitari­
mo. Tenka manyti, kad ir pa­
vėluotas ALOK-to sudarymas, 
bent iš dalies užpildys tą spra­
gą ir savo darniu darbu imsis 
skubaus pasiruošimo Kanados 
Lietuviu Bendruomenės demo­
kratiniams rinkimams.
Kultūrinio bendradarbiavi­

mo reikalu
Tame pačiame org. atstovų 

posėdyje buvo plačiau apkal­
bėti tautinių švenčių minėjimo, 
paskaitų rengimo, koncertų, 
parodų ir kiti lietuviams rūpi­
mi klausimai. Daug dėmesio 
atkreipta anglų kalbos moky­
mosi ir profesiniam pasiruoši­
mui. Nutarta skatinti lietuvių 
visuomenę, ypač jaunimą, kad 
pasinaudotų esamomis sąlygo­
mis ir lankytų specialias tam 
Hamiltone veikiančias (Tech­
nical School) mokyklas.

Nepamiršti Tautos Fondo ir 
naujai atvykusių lietuvių iš 
Belgijos, Anglijos ir Vokietijos 
šelpimas. Pastarieji atsidūrė 
labai keblioje būklėje, nes dar­
bo gavimo reikalas labai opus, 
kada miesto darbo įstaigoje yra 
apie 10,000 registruotų bedar­
bių. Visų nuoširdžiu susirūpi­
nimu yra tie mūsų reikalingi 
greitos paramos tautiečiai. 
Vienkartinei paramai Kalėdų 
proga iš organizacijų ir pavie­
nių tautiečių atėjo aukos, ta­
čiau reikia rūpintis ir ateitim. 
Vietos Bendruomenės organi­
zacijoms talkininkaujant, rei­
kia manyti, ir šią spragą gali­
ma bus pašalinti, bent iki pa­
tenkinamo laipsnio.

Tai žiupsnelis žinių iš kalė­
dinių nuotaikų. Nors, tiesą pa­
sakius, daug kas iš tautiečių tų 
kalėdinių nuotaikų neturi, nes 
dirba pamainomis Steel Co. of 
Canada. —B. Bs.

Kanados skautai
Lietuviai jūros skautai,-es

1951 metais
Jūros skautu tikslas vra būti 

gerais skautais, taip pat susi­
pažinti su jūrininkyste bei van­
dens sportu ir propaguoti jūros 
ir laivyno reikšmę valstybei.

Šiuo metu turime Kanadoje 
tris jūros skautų,-čių vienetus: 
K. K. Vaidoto laivas ir Vande­
nių (jūros skaučių) laivai To-

route ir atskira 
alyje.

Torontas Įsigijo burinę valtį 
“sloop” tipo, kuriai Indrei ie.nė 
ir J. Sližys davė vardą “Daiva”. 
Pravestą buriavimo kursai žie­
mą teoretiniai ir atlikta prak­
tika vasaros metu. Daugiausia 
šią vasarą buriavo B. Vaškelis 
— 60 vai. ir iš jūros skaučių G. 
Anysaitė — 24 vai. Be to, dau­
gumas jūros skautų išmoko ap­
tarnauti savo motorvaltę “Vai­
dotas”. Padaryta visa eilė trum-

valtis Montre- pesnių kęlięnių ežerą ir daly­
vauta keliose iškylose ir stovy- 

i klose.
Montreaiio jūros skautai Įsi­

gijo irklinę valtį, kuri anksčiau 
tarnavo kaip gelbėjimosi valtis. 
Pavasarį atlikus io pastato pa­
grindinį taisymą, daug moky­
tasi irkluoti. Taip pat dalyvau­
ta stovyklose ir iškylose.*• V-

Kad ir pavojinga kariais jū­
ros skautų tarnyba, bet tas ne­

atbaido jaunimo nuo veržimo­
si tolyn į mėlynus plotus.

Vienetams vadovauja: K. K- 
Vaidoto laivui — V. B. Vaške­
lis, 168 Beaconsfield Ave.; Van­
deniu laivui — V. M. Vasiliaus­
kienė, 315 Indian Bd.

Montrealio jūros skautams—■ 
laivu statybos inžinierius L. 
Balsys, 6415 — 3rd Ave., Rose­
mount.

Norintieji stoti i jūros skau­
tus,-tęs, kreipiasi Į minėtus va­
dus. Skyriaus vedėjas

INVENTORIAUS SUMAŽINIMO

IŠPARDAVIMAS
Kadangi BUDRIKO krautuve yra dabar vienoje vietoje — po 

vienu stogu ir čionai pat yra didelis sandėlis 3241 So. Halsted St., 
Direktoriai Budriko Korporacijos Jos. F. Budrik, Ine., nutarė suma­
žinti kainas 20%, 30%, 50% nuolaidos ant visų Jewelry, Laikrodė­
lių, Televizijos, Pečių, Kilimų-Karpetų, Lempų, Stalelių, Valgomo 
kambario setų, Radio,, Skalbiamu mašinų, šaldytuvų.

MAXIM$2750

Tax.Prices tncl. Fed.

K

Garsinkitės ’N-nose'

WHAT’S NEW AT
WEITZ?

$

SKAN
Protect

PROJECTOR!

andSKAN
It runs so cool your slides are 
never in danger, will never burn 
or buckle or go out of focus 
during projection.

SKAN Blower-cooling also gives 
you more light on the screen 
and a lot more comfort and 
convenience!

Two low-priced models to choose 
from —

BLOWER COOLED

Your
Precious

Slides

. . with a SKAN Blower-cooled 
projector.

MISS 
AMERICA 
17 Jewels

- 1
Aukštos rūšies laikrodėliai rankiniai vyriški ir moteriški po
Aukštos rūšies deimantiniai aukso žiedai po ............ .........
Auksinės plunksnos: Parker, Eversharp, Waterman po .......

N

T T

32 gabalų peilių setas už ..................................
Elektriniai sieniniai laikrodėliai .......................
16 colių Televizijos aparatas ..............................
Stalo lempos vertės $6.00 po ..............................
Stalo lempos vertės $10.00 po ..............................
Stalo lempos vertės $15.00 po ............................
Ant grindų pastatomos lempos vertės $20.00 po 
Ant grindų pastatomos lempos vertės $30.00 po 
27“x52” karpetai vertės $6.00 po 
Minkštos kėdės vertės $12.00 po

iiKį&SŽ
$19.50
$19.50

$1.95
ir aukščiau

$5.95
$2.95

$119.00
* $2.95

$5.00
$7.50
$9.00

$15.00
$2.95 «
$6.00

w W

only
T

Vi’w-fWer
\ METER

SKAN
NEW

VIEW-FINDER

METER
SEE IT TODAY!

TELEVISION
CAMERA < g

APPLIANCE W I I 

T

EQLu
260941 W. NORTH AVENUE Phone: HUMBOLDT 6-0290

Open Monday, Thursday and Saturday Evenings

PRANEŠAME mūsų taupyto jams ir draugams, kad per 1951 metus CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSO­
CIATION daug užaugo visose biznio šakose.—Bendras turtas paaugo virš $2,150,000 (dviejų milijonų ir 150,000 
dolerių). Dabar mūsų turtas yra $7,909,294.00. — Per tą laiką 1475 asmenys pradėjo naujas taupymo są­
skaitas. — Bendrovės pilnas uždarbis per paskutinius 12mėnesių buvo $348,591.12. — Išmokėjome dividendais 
mūsų taupytojams $187,089.59. — Padarėme naujų paskolų per paskutinius 12 mėnesių sumoje $3,158,673.00 ir 
baigėme metus padėdami į rezervus $68,020.54.—Tai gal but, kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIA­
TION, proporcionaliai didumui Bendrovės, yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo ir skolinimo finansi­
nių Įstaigų visoje Chicago j e.

Mesykviečiame ir Tamstą pasidėti savo taupomus pinigus šioj turtingoj finansinėj Įstaigoje. Kiekvieno tau­
pomi indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an agency of the United States Government. Mes visada iš­
mokame aukštą dividendą ant visų taupymo skyrių. Pas mus visiems pinigai buvo ir yra išmokami ant pareika­
lavimo. Pas mus Tamsta galite taupyti ir per laiškus. Del informacijų pašaukite GRovehill 6-7575. — Prisidė­
kite prie mūsų Christmas Savings Club dabar ir taupykite ateinančioms Kalėdoms.

PORKY PIG BANK 
labai puikūs kalendoriai ir ki­
tokios dovanos laike sausio mė­
nesio.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION per suvirš 27 
metus saugiai ir pelningai suteikia lietuviams patarnavimą: taupyme, 
skolinime ir kituose finansiniuose reikaluose.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Valdyba ir Direk­
toriai taria širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolinimo nariams 
už paramą ir koperaciją bėgyje 1951 metų. Prašome ir toliau mus remti 
ir linkime visiems linksmų ir pelningų 1952 metų.

PINIGAI PADĖTI IKI 15 DIENOS SAUSIO (’JANUARY) GAUS DIVIDENDĄ Už PILNĄ MĖNESĮ.

Chicago Savings and Loan Association
6234 SOUTH WESTERN AVENUE PHONE: GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, Pres.

MODEL 105

IN DIAMONDS

Deimantinių žiedų setas $198.00

$19.50
2262

Durnių valytuvas
Hoover už & £

$225.00Televizijos setas užUniversal Gas Range .... $149.50

4

h

2 šmotų Parlor setas už ................
Studio Couches vertės po $90.00 už 
Sleeper vertės $200.00 už ..............

dalių Saliono setai po ........ ...........2

3
5

KRDEHtEn

.... $119.00

....  $45.00

.... $120.00

.... $68.00 
ir aukščiau
..... '$88.00
.... $39.00

dalių miegamojo kambario setai po ............. .............
dalių valgomojo kambario setai po ...........................

Hollywood lovos įvairių dydžių su matracais, 
spyruokliais ir galais už ..................................

šaldytuvai, perdirbti, garantuoti, po ..........................
Elektriniai dulkių valytojai po ...............,.....................

LENGVOS IŠSIMOKĖJIMO SĄLYGOS
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 

iki vėlumos, sekmadieniais uždaryta.

$49.00
$42.00
$12.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill

Tel. CAlumet 5-7237
Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio stoties 
WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7:30 valandą.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIADIEN., SAUSIO 9, 1952
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...................... $10.00
Pusei metų .......... $5.50
Trims mėnesiams_________$3.00
Vienam mėnesiui ............ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .............  5c.
Savaitei ........................... 30c.
Mėnesiui ..........  $1.25

Negrų Lynčiavimai
Amerikos negrai komunistai, kaip jau buvo “Naujie­

nose” rašyta, įteikė skundą Jungtinių Tautų asamblėjai 
Paryžiuje prieš Jungtines Amerikos Valstybes dėl taria­
mo negrų naikinimo. Rasinės grupės naikinimas yra tarp­
tautinis nusikaltimas, vadinamas genocidu.

Vakar “Naujienose” buvo parodyta, kad tas komunis­
tų skundas neturi pagrindo, nes negrų rasė Amerikoje 
nėra žudoma. Nežiūrint, kaip biaurus ir smerktinas daly­
kas yra lynčiavimai, trijų ar keturių žmonių užmušimas 
per metus visai negresia pavojum ištisos juodveidžių ra­
sės gyvybei. Tie, kurie pavartoja “Lyncho teismą” prieš 
negrus,^’uk iš tikrųjų ir neturi tikslo juos išnaikinti. To­
dėl čia yra visai kitokios rūšies piktadarybė, o ne “geno­
cidas”, apie kurį kalba Jungtinių Tautų prijmta ir jau 
31 valstybės patvirtinta tarptautinė konvencija (sutartis).

Genocidas yra vykdomas ne Jungtinėse Valstybėse, so 
Sovietų Sąjungos pavergtose šalyse, kuriose bolševikai 
nori išnaikinti gyvenančias tenai tautas — lietuvius, lat­
vius, estus ir 1.1., ir apgyvendinti jas ištikimesniais Krem­
liui elementais.

Norėdami, nukreipti pasaulio akis nuo šitos Sovietų 
piktadarybės ir šituo tikslu juodindami Jungtines Valsty­
bes, komunistai savo demagogiškam skunde kelia triukš­
mą daugiausia dėl įvykių Floridoje. Bet ir šioje pietinėje 
valstybėje, kur, anot jų, negrai baisiausiai persekiojami, 
jie tegalėjo surasti, kad tenai nuo 1882 metų iki 1950 me­
tų buvo nulynčiuoti viso 256 negrai. Kiek gi negrų nulyn- 
čiuojama visose Šiaurinės Amerikos Valstybėse?

Negrų mokslo įstaiga Tuskegee Institutas, surinkęs 
faktus apie lynčiavimus Amerikoje, neseniai paskelbė, kad 
1951 m. visose Jungtinėse Valstybėse buvo nulynčiuotas 
vienas negras. Ir tai atsitiko Floridoje.

Seniau tų savivališkų žmonių žydymų įvykdavo Ame­
rikoje kur kas daugiau. Prieš 50 metų, atseit 1901 metais, 
lynčiavimų skaičius čia buvo pasiekęs 130. Iš šitų gaujos 
smurto aukų 105 buvo negrai, o likusieji 25 buvo kitų ra­
sių žmonės. Kaip matome, lynčiavimai paliečia ne tik juod- 
veidžius.

Bet nuo to laiko lynčiavimai ėmė sparčiai mažėti. Po 
1938 m. stambiausia^ nulynčiuotųjų skaičius vienais me­
tais buvo 6.1949 ir 1950 metais buvo po du. 1945 ir 1947' — 
po vieną i metus.

Taigi paties negrų Instituto surinkti faktai liudija, kad 
ta specifinė piktadarybės rūšis yra beveik pasiliovusi.

Kalbėti apie vieno arba dviejų žmonių nužudymą per 
metus, kaip apie sąmoningą ištisos žmonių rasinės grupės 
naikinimą, yra kvailiausia nesąmonė.

Juk nepalyginti daugiau žmonių yra kasmet nugala­
bijama įvairių kitokių rūšių paktadarybėse.

Su gaujos smurto pasireiškimais, suprantama, reikia 
kovoti. Bet lynčiavimai šiandien nebėra didžiausia negrų 
nelaimė. Ši nekultūringumo liekana palaipsniui išnyks ir 
bus užmiršta. Tokių “užtarėjų”, kaip komunistai, kurie 
garbina tautas naikinančią Rusijos diktatūrą, Amerikos 
negrams tikrai nereikia.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams _____   $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ____  $11.00
Pusei metų _____________ 5.50
Trims mėnesiams............. .. 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KNYGA APIE LIETUVOS 
ŽYDUS

Lietuvos žydų Kultūrinė 
Draugija “Lite”, kurios būstinė 
yra New Yorke (485 Ocean 
Avenue, Brooklyn 26, N. Y.) iš­
leido didelę — daugiau, kaip 
2,000 puslapių — knygą apie 
Lietuvą ir Lietuvos žydus, ir 
tai esąs tik pirmas tomas.

Iš turinio, parašyto anglų 
kalba, matyt, kad tai didelis 
kolektyvus darbas, kuriame da­
lyvavo apie šimtąs autorių. Jį 
suredagavo trys asmenys: Dr. 
Mendel Sudarsky, Uriah Katze- 
nelenbogen ir J. Kissin.

Katzenelenbogen, autorius 
angliško veikalo apie lietuvių 
dainas, parašė šiai knygai Lie­
tuvos žydų istoriją nuo vidur­
amžių ikt Pirmojo Pasaulinio 
Karo ir apie “litvakus” (lietu­
viškus žydus) — jų kalbą, pa­
pročius bei santykius su kitais 
krašto gygventojais. Kiti auto­
riai davė straipsnių apie žydų 
tikybą, kultūrines įstaigas, lite­
ratūrą, poeziją, jų ekonominę 
ir teisinę padėtį; apie žydų da­
lyvavimą nepriklausomos Lie­
tuvos politikoje ir 1.1. Yra daug 
Lietuvos miestų ir miestelių 
aprašymų ir atskiltą asmenų 
atsiminimų iš įvairių Lietuvos 
vietų.

Dalis knygos turinio pašvęs­
ta “Lietuvos žydų sunaikini­
mui”.

Tai monumentališkas veika­
las. Deja, mums neįkandamas, 
nes parašytas žydų kalba. Kny­
ga atspausdinta ir įrišta labai 
gražiai.

Vienas Lietuvos veikėjas 
mums rašo:

Ar JIE Pagalvojo?
Š. m. “Nepriklausomos Lie­

tuvos” 1-nie Nr. įdėtas Lietuvių 
Rezistencinės Santarvės Atsi­
šaukimas. Daug skambių žo­
džių prirašyta. Gerai kad iškal- t .

Čia norėtųsi sustoti ties to­
kia vieta, kuri gali būti dengia­
ma nekalto kraujo gausiomis 
aukomis. Atsišaukime pasaky­
ta: “Vyriausias LRS tikslas yra 
pagalba Tėvynėje vedamai ko­
vai, dė j imąsis į ją visomis iš­
galėmis, jos rėmimas visais iš­
tekliais.”

Gražiai ir iškilmingai pasa­
kyta. Bet norėtųsi pridėti štai 
kas. SANDAROS Nr. 52 skaito­
me:

“Bijosi, Kad Negautų Iš Ame­
rikos Laiško. Stockholmas. — 
Lietuvos žmonės tiesiog sudre­
ba, kuomet pripuolamai pasie­
kia juos laiškai iš Amerikos. 
Mat, palaikymas ryšių su už­
sieniu kad ir oficiališku paštu, 
skaitomas nusikaltimu.

Dabar gi, kuomet bolševikai 
atvirai puola 
sirašinėjimas 
Valstybėmis 
santykiavimo 
šais”.

ELTOS biuletenyje Nr. 20, š. 
m. spalių 20 d., skaitome infor­
maciją iš žmonių, prieš 2—3 
mėn. ištrūkusių iš pavergtos 

amerikiečius, su­
su Jungtinėmis 

prilygintas prie 
su liaudies prie-

Lietuvos. Ten pasakyta: “Laiš­
kas iš Vakarų — biletas į Sibi­
ru”

Tokias žinias mes skaitome 
ir girdime dažnai. Tačiau rėk- 
lamą pamėgę vyrai užmiršta 
kraujuose ir ašakose paplūdu­
sius Tėvynės sūnus ir ramiai 
vaikščiodami Londono, New 
Yorko, Los Angeles ir kitų mie­
stų gatvėmis, skelbiasi duodą 
pagalbą Tėvynėje kovojan­
tiems broliams!!!... Nejaugi 
mieli tautiečiai NKVD jums 
atidarė susisiekimo kanalus?

Mums buvo lemta gyventi, 
nepriklausomam gyvenime su 
visa eile nevisai teigiamo tipo 
vadų,, ar net jų sistemos. ‘ Bet 
negalima teigti, kad neturėjom 
ir neturim kilnių besiaukojan­
čių vadų veiksnių. Jų turėjom 
visais laikais ir turim kaip tė­
vynėj, taip ir už jos ribų. Ypa­
tingai Š. Amerikoje, kur mūsų 
tautiečių didesnis kiekis jau 
nuo seniau gyvena. Juk iš čia 
savo laiku buvo teikiama pa­
čiai tėvynei ne tik materiale, 
bet ir dvasinė paspirtis. Tad ar 
ne be reikalo šimtaprocentinis 
lietuvis J. Pakrantis taip tvirtai 
remiasi J. E. vyskupo V. Briz­
gio straipsniu “Tautinių kultū­
rų vieta savose Bažnyčiose, no­
rėdamas tikrai lietuviui patrio­
tui kun. Dr. Boreišai įkvėpti sa­
vo šimtaprocentinio lietuvišku­
mo. Jeigu jau šio darbo imasi, 
tai atrodo, kad jam turėjo būti 
taip pat žinoma, juk JAV, pir­
mieji lietuvybės išlaikymo pio­
nieriai, kun. Burba su Dr. šliu­
pu tik tėvynės meilės vedini or­
ganizavo lietuviškas parapijas 
ir joms statydino bažnyčias. Jie 
savo darbe vadovavosi ne kuo 
kitu, kaip tuo pačiu vyskupo V. 
Brizgio straipsny išreikštu: 
“Motinos Bažnyčios geraširdiš­
kumu, jos globa tautinių kultū­
rų ir gražių papročių,” o taip 
pat ir Bažnyčios kanonu rei­
kiamais straipsniais. v

Dr. šliupas, domėdamasis 
bažnytiniais kanonais ir bend­
rai teise, su kuria, organizuo­
jant lietuviškas parapijas, 
jiems teko susidurti, dar toliau 
nuėjo. Jis, norėdamas lietuvius 
geriau supažindinti su istorine 
Lietuvos valstybe t ir lietuvių 
tautos aspiracijomis, kad ir bū­
damas medikas, 1909 metais iš­
vertė į lietuvių kalbą 1588 me­
tų Lietuvos statutą, kuris auto­
riaus pavadintas: “Lietuviška­
sis Statutas Žygimanto I”, pa­
gal Čackį parašė J. šliupas, M. 
D. Tuo savo darbu jis norėjo 
supažindinti tautiečius netik su 
buvusiu lietuvių tobulu teisės 
pažinimu, pajautimu ir teisiniu 
tvarkymusi, bet tvirčiau juos 
surišti ir su pačia lietuvybe. 
Kai tuo tarpu visai priešingai 
yra padarę per savo ilgą valdy­
mą N. Lietuvoj šimtaprocenti­
niai lietuviai tautininkai. Jie 
pavedė prof. Lapo statutą iš­
versti į rusų kalbą ir išverstą 
išleido'valstybės lėšomis rusiš­
kai, kuris lietuvių visuomenei,

susipažintų siH o ypač jaunąjai kartai, dėl ru­
sų kalbos nemokėjimo, buvo 
neprieinamas. Tad visai nenuo­
stabu, kad mūsų teisininkai, 
nežiūrint jų baigimo Lietuvos 
universiteto teisių fakulteto, 
apie Lietuvos teisės istorijos 
privalomą dalyku, Lietuvos sta­
tutą, labai mažai tenusimano. 
Reikia atvirai pasakyti, kad di­
desnė dalis jo nėra ir nema-

Italijos komunistų 
atsišaukimas

Italijos komunistų partija 
atitinkamu atsišaukimu krei­
pėsi į Italijos kariuomenėje 
tarnaujančius vyrus. Tame at­
sišaukime sakoma, kad Italijos 
kareiviai gauną pietums pras­
tą vyną. Penktadieniais ir šeš­
tadieniais negauną mėsos, o jos 
vietoje gauną žuvies. Girdi, ne 
kasdien gauną makaronų, duo­
nos baltos vos užtenka. Tik 
šventadieniais ir kitomis išei­
ginėmis dienomis kareiviai yra 
išleidžiami iš kareivinių ir dar 
daug ten ko pripasakota.

Tą Italijos komunistų atsi­
šaukimą daug kur Europoje 
spauda pakartojo ir pastebėjo, 
kad tas atsišaukimas tinkąs 
platinti tarp sovietų kariuome­
nėj tarnaujančių. Jis, girdi, kai 
kuriuos karštuolius komunistus 
paveiktų kaip šaltas vanduo.

Sovietų kariai retai kada 
gauna mėsos, jei bent didesnių 
švenčių metu. Daugiausia mai­
tinami džiovinta žuvimi, žuvies 
konservais, o kartais ir mėsos 
konservais. Sovietų kareivis iš 
viso baltos duonos nėra matęs. 
O vyno, nors ir prasčiausio ita­
lų vyno, net skonio nežino, nes 
vyno savo gyvenime nėra gėręs. 
Jam “vodka” yra žinoma, bet 
sovietų kariuomenėje “vodka” 
yra draudžiama. Sovietų karei­
vis taip pat nėra matęs maka­
ronų ir vargu net žino jų var­
dą, Sovietų kareivis amžinai 
yra nedavalgęs. Sovietuose, o 
taip pat ir jų okupuotuse kraš­
tuose kareiviai iš kareivinių 
visai nėra išleidžiami net šven­
tomis dienomis. Jie gali išeiti 
tik tarnybiniais reikalais ir la­
bai svarbiais kartais asmeni­
niais reikalais. Visais tokiais 
atsitikimais vienas sovietų, ka­
rys gatvėje negali pasirodyti. 
Jie išleidžiami po du ar tris. 
Žodžiu, visą laiką sovietų ka­
reivis yra sekamas ir stebimas.

Jei sovietijos kariuomenėje 
tarnaujantieji
Italijos komunistų atsišauki­
mu, jie juo nepatikėtų ir saky­
tų, kad tai provokatorių dar­
bas. Italų kareivio aprūpini­
mas jiems atrodytų pasakiškas, 
jį palyginus su savo skurdžiu 
gyveniniu. O iš tikrųjų Italijos 
kariuomenė nėra taip gerai ap­
rūpinta, kaip kitų turtingesnių 
kraštų. —a.

VINCAS M1SIŪL1S

NESIBRAUKIM PER DŪMTRAUKĮ, KUR
- DĖL MŪS YRA ATVIROS DURYS

(Tęsinys)

Teigiamo tipo vadai
čiusi, tautininkų meškiško pa­
tarnavimo dėka perteikiant 
tautai jos dvasinį turtą.

Nerado paramos
Kaip galvojo, suprato ir ko 

siekė organizuodami lietuviš­
kas parapijas ir statydindami 
joms bažnyčias kun. Burba ir 
Dr. J. Šliupas, ne kitaip galvo­
jo ir galvoja kun. Dr. Boreiša. 
Jis tos pat lietuvybės meilės ve­
dinas, vaduodamasis Bažnyčios 
kanonų idėja ir straipsniais, or­
ganizavo gyvenantiems lietu­
viams Detroite šv. Antano pa­
rapiją, statė jai bažnyčią ir 
įsteigė tos parapijos lietuvių 
šeimai lietuvišką mokyklą, ku­
rioje po 28 metų jos veikimo, 
atsilankęs šimtaprocentinis lie­
tuvis Jonas Pakrantis, jautėsi 
kaip zakristijoj. Tais pačiais 
kanonais ir Motinos Bažnyčios 
geraširdiškumu vaduodamasis 
jis nenuilstamai dirbo ir dirba 
tarnaudamas Dievui, čia esan­
tiems tautiečiams ir tėvynei li­
gi šių dienų, Jo darbuose ir pa­
moksluose trykšte tryška nuo­
širdi tėvynės meilė, bet ne šim­
taprocentinio lietuvio minėtas 
pataikavimas. Atseit, jis stovi 
tvirtai ant lietuviškų pagrindų, 
kuriuos pats ir grindė. Tačiau 
tenka apgailėti, kad ne nuo jo 
pareinančios valios ir noro, 
pradėjus iš aukščiau jo grįstus 
ir globojamus lietuviškus pa­
matus griauti, jis nerado nie­
kur paramos, ypatingai pas val­
dančius tėvynę šimtaprocenti­
nius lietuvius, jų grovimo su­
stabdymui. Pastariesiems, kai 
kartas tų graunamų tautinių 
pagrindų išlaikymas turėjo 
daugiausia rūpėti. Tai nejaugi 
šimtaprocentiniu! lietuviui Jo­
nui Pakrančių! tik šiandien at­
sidarė akys ir jis sužinojo, kad 
“... kas statė lietuviškas baž­
nyčias ir steigė ten lietuviškas 
mokyklas galvojo, kad iš jų 
sklis ne tik katalikybė, bet ir 
lietuvybės dvasia. Ir taip ir bu­
vo, kada tos bažnyčios buvo 
pastatytos, bet ilgainiui, matyt, 
jos neišlaikė amerikonizmo 
spaudimo ....”

Nepalankus patvarkymas
Juk visai ne kitaip ir buvo. 

Klebonas kun. Dr. Boreiša, pa­
statęs šv. Antano Bažnyčią ir 
įsteigęs joje mokyklą, iš karto, 
neprieštaraujant jo tolerantin­
gajam ganytojui vyskupui, ne­
oficialiai buvo įvedęs lietuvių 
kalbos pamokas darbelių vie­
toje. Ilgus metus ji buvo sese­
lių mokytojų dėstoma. Bet atsi­
sėdęs į sostą dabartinis vysku­
pas kardinolas . . . savo diace- 
zijos parapinėms mokykloms 
padarė kitą patvarkymą. Jo 
nauju patvarkymu esantieji 
programoj dalykai negali būti 
keičiami kitais, t. y. darbeliai 
lietuvių kalba ir panašiai. Toks 
ganytojo netolerantingas tauti­
niais atžvilgiais patvarkymas, Į 
be abejo, pažeidė klebono tau-!

linius jausmus. Tačiau kaipo 
dvasiškis, kad ir su skaudama 
širdimi, noroms nenoroms, pri­
valėjo ir privalo, panašiai kaip 
ir mokykloj dirbančios seselės 
vienuolės, savo ganytojo pa­
tvarkymą vykdyti. Patvarky­
mas buvo ir yra skaudus ne tik 
klebonui, seselėms mokyto­
joms, bet ir visiems lietuviams, 
nes su tuo patvarkymu yra nu­
trauktas lietuvių kalbos moky­
mas savoje, parapinėje lietuvių 
mokykloje. Tenka pastebėti, 
kad šis patvarkymas palietė vi­
sas tautines parapines mokyk­
las. Ganytojas savo patvarky­
mu yra ne tik nuskriaudęs ir 
kitas tautybes, bet ir prasilen­
kęs su vyskupo V. Brizgio 
straipsny išreikštu: “Bažnyčios 
motiniškos širdies teikiama pri­
vilegija (geraširdiškumu)”. Vy­
skupo patvarkymo teisėtumą 
sprąsti, ar protestuoti, pagal 
Bažnyčios kanonus, klebonas 
nekompetentingas, nes jis yra 
bažnytinės hierarchijos kom­
plekse savo vyskupo ganytojo 
valios vykdytojas. Pagal žmo­
gaus asmens statusą — Ameri­
kos gyventojas lietuvis ir^tik 
tuo savo lietuviškumu priklau­
santis lietuvių tautos šeiniai. 
Jei pirmuoju atveju, kaipo dva­
sininkas turi pasiduoti bažny­
tinės hierarchijos valdžiai, tai 
antru atveju kaipo lietuvių tau­
tos šeimos narys, — tautos va­
lią reiškiantiems organams. 
Mūsų tautai esant nepriklauso­
mai, jos valią reiškė suvereni­
nė Lietuvos valstybės valdžia. 
Šalia valstybės valdžios, turė­
jom ir savo valstybės, bažnyti­
nės provincijos valdžią. Tat 
šioms mūsų abiem aukščiau­
siom valdžiom savo gyvenančių 
už tėvynes ribų tautiečių teisių 
gynime, valstybės suvereninė 
valdžia joms ginti galėjo pasi­
naudoti ne tik tarptautinės tei­
sės jai teikiama mažumų teise, 
bet taip pat Bažnyčios motinos 
plačiaširdiškumu ir jos kano­
nais.

Nepagrįsti priekaištai
Apie lituanistikos iš lietuvių 

parapinių mokyklų stūmimą, 
vietos lietuviai visais įmano­
mais būdais kovojo, o taip pat 
skundėsi nepriklausomai tėvy­
nei. Bet jeigu abi vyriausybės 
tuo reikalu nieko nepadėjo ir 
net nėra nepadariusios tuo rei- 
žalu jokių žygių, tai kuriam 
tikslui šiandien prikaišioti 
tiems, kurie visą laiką dirbo ir 
dirba lietuvybei, nežiūrint, kad 
iš tėvynės sunkiame savo dar­
be nieku jie nebuvo paremti. 
Tuo netiksliau daryti bent koki 
priekaištai seselėm mokyto­
jom, kurios daugumoj yra an- 
tros-ketvirtos kartos Amerikos 
lietuvaitės. Jos gimė ir augo 
svetimųjų jūroj be ryšio su tė­
vyne. Tad savaime aišku, kad 
pačio gyvenimo nuo savo nepa­
žįstamos tėvynės jos buvo dar 
daugiau atitrauktos, nežiūrint, 
kad širdy save laiko lietuvėmis.

(Bus daugiau

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be daroo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus. liepia ten 
siuntinei • ir NAUJIENAS.

K. SČESNULEVIČIUS, Sn.

VARĖNOS VALSČIUJE CARO LAIKAIS
9. (Tęsinys)

Briedžių ir šernų rezervatas Rūdininkų Girioje va­
dinosi “Pamarkaįs” ir turėjo apie 1000 su viršum de­
šimtinių plotą. Sąlygos veistis žvėrinis ten buvo labai 
geros. Visa giria buvo pelkėta, iš pietryčių plačių, ne­
įbrendamų “valkų” — liūnų apsupta. Tarpe raistų gi­
rioje būta daugelio salų, salelių — aukštesnių vietų. Iš 
kilos pusės buvo sraunus Merkys.

Girios salose nuo seno žmonės per karus slapsty­
davęs!. Kun. prof. Kraujalis per pirniąjį pasaulinį ka­
rą su dideliu parapijonų būriu tose salose slapstėsi. Di­
džiausios ir saugiausios salos: Girnapušis (pagal senų 
žmonių pasakojimus, čia Dargužiu kaimo gyventojai 
per karus su girnomis slapstėsi) ir Išlaužas.

Pamarkų rezervatas turėjo jaukią pasodą eiguliui, 
kurio svarbiausioji pareiga buvo saugoti toje eiguvoje 
briedžius ir šernus. Už nušovimą briedžio buvo skiria­
ma 50 rublių pabauda. Nepaisant jos, atsirasdavo Dar-
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gūžiuose mėgėjų, kurie šiuos paskutiniuosius Lietuvoje 
žvėris (dar jų buvo Žaliojoje girioje apie Panevėžį) 
slapčiomis šaudydavo. Tokie nelegalūs medžiotojai, 
brakonjeriais vadinami, buvo apylinkės gyventojų pa­
garboje. Buvo galvojama taip: nors caro valdininkai 
yra galingi, bet brakonjeriai juos apgauti sugeba.

Dar reikia paminėti tą aplinkybę, kad paukščių ta­
da buvo žymiai daugiau, negu pastaraisiais metais. Pir­
ma būdavo kur nosį kyšteli, randi paukščių lizdus su 
kiaušiniais ar su jaunikliais. Paskutiniaisiais metais 
paukščių nedaug tebuvo ir tai pleškėdavo miškai ir 
paupės jų dainomis. Senovėje gi pavasarį būdavo iš­
tisas paukščių dainavimas visoje apylinkėj^.

Nuo senų senovės buvo dar praktikuojamas paukš­
čių lizdų plėšikavimas. Buvo jis daromas nesivaržant, 
kaipo senas paprotys. Mat, dar senovės 14—15 šimtme­
čio privilegijose visados didikai, dovanodami žemę, už­
rašydavo, kad žemė dovanojama su visais joje randa­
mais paukščių lizdais, kuriuos savininkas galėjo nau­
doti. Tas būdavo daroma taip: pavasarį, laisvesnę die­
ną, vyresnieji išsiveda vaikus į paupius, pamiškius ir 
visi ieško paukščių lizdų ir juose padėtų kiaušinių ar­
ba jau išperėtų jauniklių. Pirmu atveju kepama va­
dinamoji “pautienė”, kitu — iš jauniklių kepama “pe- 
čanka”. Šiais laikais tuo papročiu biaurimasi ir jis jau
9, 1952 

nebuvo vykdomas, bent viešai. Iš dalies paukščių su­
mažėjimą reikia aiškinti to papročio pritaikymu.

žvejyba
Aprašomaisiais laikais upių vandenys ir daugelis 

mažesnių ežerų priklausė valstiečiams ir įėjo į jų val­
domos žemės sudėtį. Aišku, tie vandenys priklausė 
tiems, kurių žemės prie jų šliejosi. Sienos eidavo upės 
viduriu ne tik mažų upių, kaip Merkys, bet ir tokių 
upių kaip Nemunas.

Jokių .suvaržymų žvejoti nebuvo žinoma ir niekas 
nedraudė žvejoti ką nori ir kada nori. Žvejojimui nau­
dojo tokius įrankius ir tinklus, kokius tik kas turėjo. 
Nevaržomai buvo apsvaiginamos specialiais nuodais 
(kukovanas) žuvys. Pavasarį mažesnėse upėse, vande­
niui nuslūgus, kaldavo persėdas (tvoras su vartais, ku- 
riuosna statydavo iš žilvičių pintas varžas) bučiams ir 
varžoms. Jeigu anapus upės žemė priklausė kitam vals­
tiečiui, tai jis turėjo teisę tokią persėdą iki pusės upės 
išardyti. Taip ir darydavo, kol tarpusavyje nesusitar­
davo, nes iki pusės neužtvertoj upėj žuvies nepagausi. 
Panašiai buvo tvarkomasi ir valstiečių ežeruose bei 
lūguose. Linai ir kanapės būdavo mirkomos lūguose ir 
upėse.

Didesni ežerai buvo valdžios ar dvarininkų nuosa­

vybė. Ir valdžia ir dvarininkai išnuomodavo vandenis 
žydams-žuvininkams, nes tik žydai galėdavo didelį ir 
brangų tinklą įsigyti. Vandenų nuomininkams valdžia 
statė įvairių reikalavimų — sąlygų, bet praktiškai jų 
niekas nepaisė ir nuomininkai žvejojo, kaip norėjo. 
Nieko stebėtino, kad Lietuvai nepriklausomai tapus, 
žuvų ūkis buvo jau suardytas.

Meškeriotojai galėjo meškerioti per ištisus metus 
kur tik norėjo ir ką tik pagauti galėdavo.

Parazitai
Buvo Varėnoje ir kitų parazitų. Pirmas tai buvo gir­

tuoklis ir mušeika Grigas Poškus. Tai buvo milžiniško 
ūgio vyras, nuolat patraukęs degtinės, žinomas mu­
šeika ir užkabinėtojas. Jam pavyko irgi prie “vyresny­
bės” pritapti, — jis ėjo sotniko pareigas. Vadino jį 
Bombacku ir vengė su juo turėti reikalų. Su policija 
jis sugyveno.

Kitas biuro žydas Frenkelis. Jis skaitėsi privatiniu 
advokatu, bet pagrindinis jo verslas buvo įteikti aukš­
tesniems pareigūnams kyšius, nes tokie tiesioginiai iš 
valstiečių kyšių nepriimdavo, o reikėjo tarpininko. Iš 
to jis ir gyveno, nes už tokius patarnavimus sau nema­
žą dalį užmokesčio pasilaikydavo.

(GALAS)
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KRAUJAS 1 SMILTYS
JURGIS GLIAUDĄ

Mano draugas pasiūlė man vykti kartu 
su juo j gaidžių rungtynes. Nedvejodamas 
sutikau su tuo pasiūlymu. Mane masino 
tas paslaptingumas, kuris globia valdžios 
draudžiamą pramogą, naktinė kelionė į to­
limą priemiesčio užkampį ir nujautimas, 
kad ten galėsiu gauti naujų, sąmonėn atsi­
trenkiančių įspūdžių.

Valandą kelionės automobiliu. Didžiulės 
farmos kiemas. Automobilį statome kaži- 
kokioje pašiūrėje, kur matome daug suslėp­
tų, anksčiau už mus atvykusiųjų automobi­
lių. Einame patamsiuose vos įžiūrimo 
tvarkdario nurodomi į kitą, kiek mažesnę, 
pašiūrę. Tai daržinė ir kartu cirko arena 
miniatiūroje. Platoka smėlio aikštė. Aplink 
ją būriuojasi svečiai. Tai žiūrovai. Lempų 
šviesa puola ant tos smėlio aikštės ir ap­
šviečia du vielų narvus. Gaidžiai iš narvų 
jau išimti. Jų prievaizdai, išėmę gaidžius 
iš narvų ir pakišę gaidžių galvas po pažas­
timi, sega prie jų kojų iš tolo blizgančius 
plieninius pentinus. Tai nesudėtingas veik­
smas ir, Istai, gaidžiai paleidžiami ton mi­
niatiūrinio cirko arenom žiūrovai susiglau- 
džia aplink areną, pagauti aistros matyti 
gaidžių kovą, švilpteli trumpas, erzinantis 
švilpukas, švilpuko garsas pereina per vi­
sus, lyg elektros srovė. Smėlio aikštelė ir 
du, j on paleisti gaidžiai, traukia akis, kaip 
magnetas trauktų geležį.

Tai nedidukai, liesi gaidžiai. Jie, tačiau, 
dailūs ir elegantiški. Jie neatrodo stiprūs 
tuo bukaprotišku pasitikėjimu, kurio kupi­
ni stambūs, parodose rodomi ir premijuo­
jami veisliniai gaidžiai, šie perdaug grakš­
tūs ir lengvi. Vieno gaidžio plunksnose dau­
giau rudumo; kartais, posūkiuose, jis ir vi­
sai rudas atrodo. Kitą galima būtų pava­
dinti juoduku; tik jo kaklo plunksnose sro­
vena auksinės gijos ir blizga lempų švie­
soje.

Gaidžiai valandėlę stovi atokiau vienas 
nuo kito. Jie lyg nustebę, susitikę čia. Pa­
skui ima nervingai ir piktai kirsti snapais 
smėlį. Plunksnos ant kaklo ima keltis, su­
darydamos keistas ir žmonėms komiškai 
atrodančias vėduokles. Gaidžiai pučiasi ir 
eina ratu smėlio aikštele. Tai tradicinė dvi­
kovos pirštinė, metama priešininkui. Eida­
mi ratu jie tolydžio artėja vienas į kitą. 
Daržinėje mirtina tyla.

Staiga, sunkiai įtikėtinu greitumu, juodu­
kas metėsi ant rudojo. Ir smarkus abiejų 
gaidžių susidūrimas lyg ataidėjo žiūrovų 
laukime ir veiduose. Gaidžiu susidūrimas 
išvedė žiūrovus iš laukimo letargo. Lažybų 
įkarštis tuojau pasijuto. Greta to, vieniems 
suvirpėjo viltys laimėti; kiti susirūpino. 
Kartais staigūs ir netikėti puolantieji gai­
džiai nugąsdina savo priešininką ir laimi 
be didelių pastangų.

Rudojo treneris, nuo aikštelės krašto mo­
jo rankomis, ragindamas rudąjį gintis. Juo­
duko prievaizda, suspaudęs kumščius, lyg 
kartu su savo auklėtiniu būtų puolęs prie­
šininką. Jis aiškiai norėjo muštis, ar bent 
padėti juodukui įveikti rudąjį priešą.

Bet rudasis, netikėtai pultas, kai jis dar 
skersuodamasis vaikščiojo po aikštelę, ir 
skaudžiai kirstas priešininko snapu į spar­
no alkūnę, suplasnojo sparnais, pašoko į 
viršų ir atkišo priešui savo plieniniais pen­
tinais ginkluotas kojas. Plieninis pentinas, 
smailus ir ilgas, šuolio smarkume pertrau­
kė per juodojo kaklą. Juodukas atšoko at­
gal. Iš po auksinių jo kaklo plunksnose sro­
venančių gijų pasirodė kraujas, žaizda bu­
vo gili ir kraujas bėgo srovele. Gaidys, kaip 
išbėgęs iš vandens šuniukas, nusikratė ir 
kraujo lašai ištiško plačiai aplnk jį. Jis su­
stojo besiginančio pozoje. Matyti, jam bu­
vo nelauktas toks jo staigaus puolimo ne­
pasisekimas. Dabar puolė rudasis. Jis puo­
lė įsiutęs, šnypšdamas orą iš snapo šnervių, 
išsipūtęs ir apsvaigęs, matydamas savo 
priešininko nesusigaudymą. Tą pat minu­
tę abu gaidžiai pakilo ore ir susitrenkė 
krūtinėmis. Jie griuvo žemėn, įkibę sna­
pais į priešo plunksnas. Tai buvo siautulio 
ir niršto apsvaiginta plunksnuota masė, ku­
rioje mes jau nebegalėjome atskirti rudojo 
nuo juoduko. Jie draskėsi kojomis, mušė 
sparnais, plėšė plunksnas, vis susidūrimo 
svaigulyje ir skausmo sopuliuose, nesugau- 
dami gyvybinės priešo vietos. Jų jėgos dar 
buvo neišsekusios, jų kovoje tai jautėsi ir 
todėl, stebint tą kovą, nesijautė reginio 
.šlykštumo, bet kovos ir kraujo troškulys.

Švilpukas, paženklinęs pirmojo suėjimo 
pabaigą, sudrebino žiūrovų nervus. Išvedė 
iš užsimiršimo ir godaus stebėjimo egsta-’ 
zės. Gaidžių prižiūrėtojai atplėšė gaidžius 
vieną nuo kito ir atskirė. Gaidžiai buvo 

praplėstais snapais, išpūstomis plunksno­
mis; jų kvėpavimas buvo šnypščiantis. Kaip 
boksininkus ringe, gaidžius slaugė pertrau­
kos metu, tepė kažkokiais vaistais jų sužei 
dimus, davė gerti šaukštu.7 o

Žiūrovai jau atrodė keistai išvargę, lyg 
susmukę po kovos sekimo įtampos. Visi 
tuoj griebėsi rūkyti. Moterų akyse žvilgėjo 
isteriškos kibirkštys.

Antras suėjimas prasidėjo blankiai. Gai­
džiai ilgą laiką praleido manevruodami 
vienas prieš kitą, pašokinėdami; stovinėjo 
vienas prieš kitą, pūtė kaklo plunksnas, 
piktai draskydami kojomis smėlį, kuris 
saujomis krito už jų uodegų. Įprastas gai­
džių dvikovos būdas. Žiūrovai ėmė ragin­
ti juos šūkavimais, pašvilpimais, nusikeiki- 
mais, bet gaidžiai to neklausė ir vis manev­
ravo vienas prieš kitą, nesusiremdami, pri­
sibijodami. Prieš pat suėjimo pabaigą juo­
duko žaizda atsivėrė ir vėl iš jos kaklo ėmė 
smarkiai bėgti kraujas. Tačiau tuoj ir pa­
sigirdo švilpukas.

Dabar žiūrovai pasikeitė. Kolio j o gai­
džius, vadino juos tinginiais, snaudaliais, 
vištiena. Leido sąmojus prievaizdu adresu.

Trečias suėjimas prasidėjo tradiciniu, 
klasišku gaidžių atsistojimu vienas prieš 
kitą. Bet pasišokimų tempas tolydžio di­
dėjo, lyg gaidžiai pajuto nekantrumą ir no­
rą baigti kovą greičiau. Pagaliau abu spar­
nuotieji priešai jau švaistėsi po aikštele, 
kaip mažos pamišusios šmėklos, kupinos 
mtrtinos pagiežos įkarščio. Ir tas jų švais- 
tymasis, toji mirtinos kovos įtampa, tas jų 
neatlaidumas draskant gyvą ir kenčiantį 
kūną, sunkus ir šnypščiantis paukščių kvė­
pavimas, kraujas ir išrautos plunksnos, be­
siskleidžiančios ant aikštelės smėlio, ir nu­
jautimas, kad dabar, kad tuoj, įvyks kaž­
kas paslaptinga, kas vadinama mirtimi, 
įkvėpė isteriją žiūrovams. Atrodė, tie skau­
dūs snapų kirčiai, tie plėšrūs kojų ir jų 
plieninių pentinų draskymai, plėšia mums 
apnuogintus mūsų nervus, drebina visą esy­
bę, baido ir žavi. Buvo baisu praleisti ma­
žiausią kovos detalę. Toji mirtina kova hip­
notizavo: ji buvo tokia neatlaikomai sunki 
stebėti, tokia žiauri savo esmėje ir tokia 
beprasminga, tokia negailestinga ir vis dėl­
to pilna klaikios mirties gracijos.

Sunku buvo susigaudyti, iš kurios spar­
nuotos, aikštėje besišvaistančios šmėklos, 
pasruvo kraujas. To kraujo buvo vis dau­
giau. Mes matėme tą kraują teškant lašais 
ir tuoj tuos lašus godžiai rijo aikštelės smė­
lis. Juoduko pentinas perplėšė rudojo šoną. 
Ir paukštis, netekdamas kraujo, silpo. Jis 
atsisuko nuo juoduko, lyg užmiršdamas 
priešą ir kovą, ir pasisuko bėgti. Juoduko 
smūgis parbloškė rudąjį ant žemės. Jis 
griuvo sunkiai, silpnėdamas, ištiesęs griu­
vimo bejėgiškume kojas paskui savęs. Jis 
instinktyviai pakėlė galvą, dar bandydamas 
gintis. Jis buvo toks gailus ir taip suniekin­
tas buvo jo turėtas kovotojo veržlumas. Tai 
buvo dulkėse gulįs gladiatorius, kuriam 
minia rėkia: peractum ėst! Mažas, spar­
nuotas, kenčiantis gladiatorius, kurį minia 
ragina užmušti, o

Juodasis nugalėtojas pašoko ore ir puo­
lė gulintį priešą. Jis, visa savo jėga ir visu 
savo plėšrumu, kirto jam į galvą. Snapo 
kirtis krito į rudojo akį. Tą pat akimirką 
merdinčio rudojo galva, snapas, pasidengė 
kraujais ir balsva išplėštos akies mase.

Žiūrovuose dingo kovos įtempimo iste­
rija. Dabar visi pajuto, kas laimėjęs lažy­
bas, kas prakišo pinigus.

Netrukus turėjo kautis antroji gaidžių 
pora. Bet aš neįstengiau pasilikti daržinėje. 
Aš išėjau į šaltoką naktį ir, jau lauke, iš­
girdau švilpuką, paskelbusį kitos poros 
kautynes. Keistas isteriško smalsumo krūp­
telėjimas lyg pakvietė mane grįžti ir stebė­
ti kovą. Su ryškiai pajusta pastanga, aš 
nustūmiau nuo savęs tą biaurų geismą ir 
paskubėjau nueiti toliau nuo tos daržinės. 
Atsisėdau draugo automobilyje ir, laukda­
mas jo sugrįžtant, vis dar nepajėgiau gal­
voti apie žmones ir jų širdis. Apie tai aš 
pagalvojau daug vėliau ...

ŠEŠĖLIS
Gal niekad teisingai negalėsi suprasti, 

tuščią ir mirštantį gyvenimą besinešąs skai­
tytojau, ką aš čia parašiau per vieną liūd­
ną valandą. Ilgai gal klaidžiosi mano sa­
kiniuose, kaip tamsiame miške, gi žodžiai 
visuomet paliks sunkūs ir paslaptingi, kaip 
per dykumą slenką karavanai.

Ką aš čia papasakosiu, tai bus vienas iš 
tamsiausių mano gyvenime šešėlių, kuris 
dieną ir naktį neišnyksta iš mano akiū. 
Bet jei tu, skaitytojau, tikėsi ir dėsi tuos 
žodžius į savo sielą, baisiai klysi. Aš tau

“KAIMO PIRKLYS” — Vinco Grybo lip­
dyba. Skulptorius V. Grybas žuvo Antrojo 
Pas. Karo metu. Velionis yra pastatęs visą 
eilę didingų paminklų Lietuvoje.

negaliu būti gėrio pavyzdžiu, bet vien tik 
keistas užsidegėlis, karštas ir neramus tam 
tikromis valandomis, o gudrus gal tapsiu 
tada, kai daug metų praslinks nuo mano 
mirties.

Jau buvo vėlus laikas. Žiemos naktis, nu­
leidusi didelius, juodus sparnus ant nuo­
dėmingos žemės, snaudė. Kartais jos spar­
nai pajudėdavo. Tada laukuose pakildavo 
sniego debesys ir kirsdavo kiekvienam ke­
leiviui į veidą. Nuogos ir drebančios gi­
rios taip pat keldavosi iš gilaus miego ir 
pradėdavo garsiai tarpusavyje kalbėtis ir 
ginčytis apie nelaimingo žmogaus gyveni­
mą.

šį kartą aš vėl skubėjau tuo pačiu keliu, 
šešėlis, kuris mane persekiojo ir kuris bu­
vo tamsesnis už naktį, slinko į priekį, kaip 
nepasiekiamas vaiduoklis. Netoli jūros 
kranto staiga nuovargis supančiojo mano 
kojas. Galvoje, lyg draugai triukšmingai 
gertų whisky, atsirado apsvaigęs pavargi­
mas. Šalia pamačiau beeinantį žmogaus Li­
kimą. Čia pat prieš mane dideli juodi var­
nai skubėdami kalė iš lentų karstą. Aplin­
kui tyliai sklido mano garbei skiriamos 
laidotuvių giesmės. Tik be egzekvijų. Ir be 
liūdnos bažnyčios vargonų-muzikos.

Pakėliau akis į dangų. Dangaus langeliai 
buvo iki paskutinio uždangstyti debesėlių 
kilimais. Supratau, kad ir Dievas ilsisi ir 
nenori, kad jam nematant kas nors pro 
juos žiūrėtų į Jo karalystę ar rodytų pa­
klydėliui kelią.

Kažkur tolumoj miesto bokšto laikrodis 
lėtais sunkiais dūžiais j du skelbė vidurnak­
tį. Aš vis dar sėdėjau ant šėlstančios jūros 
kranto ir laukiau kiekvieną minutę mir­
ties, kuri savo rankomis amžinai užant-

Antrasis Noveles Konkursas
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija skelbia 

antrąjį novelės konkursą. Pirmojo sprendimas buvo pa­
skelbtas praeitais metais.

1. Už geriausias noveles Chicagos Lietuvių Litera­
tūros Draugija skiria tris premijas: I — $100.00, II 
$50.00, III — $25.00.

2. Atsiųstąsias noveles vertins šie teisėjai: prof. 
Mykolas Biržiška, poetas Antanas Rūkas, Dr. Petras 
Jonikas, rašytojas Antanas Tulys, mokytojas Domas 
Velička, mokytojas Matas Krikščiūnas ir mokytoja Šo­
ne Pipiraitė. Vertintojų komisijai pirmininkaus Sonė 
Pipiraitė.

3. Premijuotas noveles Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija spausdins metraštyje ir kituose savo lei­
diniuose.

4. Konkurso teisingumui patikrinti novelės turi būti 
pasirašytos slapyvardžiu. Slapyvardis reikia užrašyti 
ant uždaro voko, kuriame turi būti tikrasis autoriaus 
vardas ir adresas.

5. Noveles reikia siųsti tokiu adresu: Chicagos Lie­
tuvių Literatūros Draugija, Antrasis Novelės Konkur­
sas, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois, USA.

6. Paskutinė diena novelėms įteikti: 1952 metų ba? 
landžio 30-oji.

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija.

A. AUDRIUS

“Aš myliu gyvenimą, bet taip pat myliu 
ir teisingumą. Jei aš abiejų kartu negaliu 
išlaikyti, tai paaukosiu gyvenimą, bet pa­
siliksiu teisingumą.”

žodžiai ištarti 400 metų pr. Kr. nežino­
mo kiniečių filosofo ir dvidešimtojo am­
žiaus sąmoningai užmiršti, šis baisus už­
miršimas išvedė žmogų tobulesnio sav^s su­
naikinimo ieškojiman ir nukalė tariamo 
“antžmogio” bei “genocido” terminus. Ta­
čiau dienos, laikrodžio rodyklės pasvirimu, 
nesustabdomai eina palikdamos neišdildo­
mą antspaudą veiduose, kurie atsispindi, 
lygiai ir vienodai, veidrodžiuose ir jų šu- 
kėse. žmogus begaliniu savęs ir savo egzis­
tencijos rūpesčiu žiūri veidrodin ir karto­
ja Nietsche’s žodžius apie didelį savęs ne- 
lažinimą. Ir tas, savęs rūpestis, yra didžio­
ji dvidešimto amžiaus žmogaus problem? 
ir problematika.

Jeigu šiandien ateitų prieš 200 metų mi­
ręs žmogus ir paklaustų koks yra nūdienis 
gyvenimas ir žmogus, aš jį nuvesčiau į R. 
Wagner’io kūrinių koncertą ir ištarčiau 
Rilke’s duobkasio žodžius: “Šie zegraben 
Gott dort, wie ich die Menchen hier.” (“Jūs 
laidojate Dievą ten, kaip aš—žmones čia.”)

Tačiau, būtų klaida manyti, kad ieškąs 
žmogus yra miręs, nors praslinkimas, Ka- 
tha-Upanished žodžiais tariant, aštria skus­
tuvo briauna yra sunkus, kaip kelias į Išga­
nymą. Yra ieškančių žmonių. Nesustings­
tančių ir nepavirtusių robotais. Jie dideliu 
atkaklumu veržiasi savęs išsprendimo mak- 
simuman ir tiki, nes ieškojimas yra tikėji­
mas. Tai yra tie dažnai mums nesupranta­
mi, nekasdieniški ir ne vidurio žmonės, ku­
rių negalima įsprausti į vadovėlinio psicho­
logiškumo rėmus. Jie išsimuša iš minios ir 

spauduos mano pavargusias ir išblėsusias 
akis.

Lygiai toje valandoje kitados aš čia sė­
dėjau ne vienas, bet su ja. Tai buvo pasku­
tinis mūsų susitikimas. Ji tuomet katego­
riškai atsisakė manęs ir tarp mudviejų tu­
rėjo viskas baigtis ...

Tačiau meilės pėdos buvo jau per daug 
gilios mano sieloje ir jų niekaip nebegalė­
jau pašalinti. Manyje kilo kerštas. Jis iš 
karto tapo toks didelis ir jo žiaurumas vir­
šijo jūros bangas, kurios negailestingai 
daužėsi į uolėtus akmeninius krantus. Ne­
pajutau, kaip mano rankos stipriai nutvė­
rė ją ir aš tikiu, jog ji toje akimirkoje net 
nespėjo suprasti mano minčių, ir iš mano 
rankų staiga nuriedėjo į mirties ištrošku­
sią jūrą . ..

Tai buvo tamsiausia ir baisiausia valan­
da mano gyvenime, kuri amžinai paliko 
man neišnykstantį iš akių mirštančio žmo­
gaus šešėlį. Stasys Vakaris 

dienų. Apie tokius tai žmones, atvaizduo­
tus Aloyzo Barono novelių rinkinyje ir no­
riu kalbėti. Nebus šis kalbėjimas nei kriti­
ka, nei recenzija, bet savotiška “žvaigždžių 
ir Vėjų” knygos expose. Knygos, kurios 
žmonės, problematiški ir nekasdieniški, di­
delio ir tikro nerimo blaškomi. Skaitytojas, 
kuris šioje knygoje ieškos pramogos ir už­
miršimo, nusivils. Skaitytojas, kuris šią 
knygą skaitys lyg Pyliponio “Katikolę žals­
vame čemodane”, bus jos neskaitęs. Skai­
tytojas, kuris yra įsitikinęs, jog kūryba yra 
žaismas, paliks ją gulėti lentynoje po kele- 
tos perskaitytų puslapių. Skaitytojas ieš­
kąs paviršutiniškų vyro ir moters meilės 
įspūdžių, jų neras, šitų mano suminėtų 
momentų Barono knygoje nėra. Ir tai jau 
liudija šios knygos didelį atsirėm’mą d a- 
bartin ir dabarties žmegūn. Galvojąs žmo­
gus mūsų diemj atmosferoje ir aplinkoje, 
kuri pati yra problematiška, negali ieškoti 
užsimiršimo, pigių įspūdžių ir žaismo. Yra 
visuotinis nerimas, visuotinė kančia ir bai­
mė.

Mes sutiksime šioje knygoje Bailį. Neap 
sakomai didelį bailį, kuris nedrįso e'ti pra 
syti savo draugui geresnės milinės, bet drį­
so gelbėti apšaudomam lauke tą patį žmo- 
gų-draugą, kuris jam buvo davęs bailio var­
dą. Bailį, paaukojusį kito išgelbėjimui ran­
ką ir rizikavusį savo- gyvybe. Ir mes karta 
su autoriumi klausiame: “kas yra tikrasis 
bailumas ir tikroji drąsa?” Kur baigiasi ar­
timo meilės ribos?

Atsisėdusį “prie savo į žemes sulindusios 
trobelės” pamatysime valkatą. Jauną ir 
gražų, bet susimąsčiusį savimi. Pamatysi­
me pro jį praeinančius žmones, kurių žvilg­
snyje atsispindės panieka. Panieka valka­
tai, kuris išgelbės žmogų ir vyrą. Jo tuščios 
ir mirusios rankos kalbės kokia yra gera 
mirtis ir koks geras yra gyvenimas tuščio­
mis rankomis. Ar ne per greitai mes pa­
smerkiame žmones?

Sakysite abstrakcijos? Ne! Tai yra kon­
kretus gyvenimas. Tai nenužmogėję žmo­
nės su krauju ir širdimi, žmones ištiesto­
mis rankomis duonai ir gyvenimui. Tačiau 
žmonės, kuriems gyvenimas ir buitis nesu­
telpa riekėje. Iešką, protaują, gilūs ir ne­
ramūs; kupini nevien savo, bet ir amžino 
žemės nerimo. Pagaliau, kas yra konkre­
tu? Ar šitas nelemtas noras viską paliesti * 
ir apčiuopti nėra*blogio gimdytojas ir tuo 
pačiu konkretybės pavertoj as griuvėsiais? 
Galime eiti dar giliau. Galime klausti kas 
yra menas ir kūryba. Fotokopija? Deja, ji 
paliečiama ir išmatuojama. Ji neatsklei­
džia žmogaus ego. Kūryboje gi visa tai yra 
įmanoma. Įmanoma grynai dėl to, kad ji 
yra nepaliečiama; jos esmė ir prasmė ne­
paliečiama ir neišmatuojama. Kodėl mes 
vertiname Čiurlionį nepalyginamai aukš­
čiau negu tokį Žmuidzinavičių? Nes kūry­
ba yra aukščiau negu grynai technikinis 
sugebėjimas. Ta prasme, tikrą meno mylė­
toją Barono knyga nuoširdžiai pradžiugins.

Gyvenimas bėga ir lygina, o mes ieško­
me laimės. Tai yra žmogiška ir natūralu, 
kaip natūralus yra keleivio norėjimas at­
likti ilgą kelionę pirmos klasės vagonu. 
Nors mes puikiai žinome, kad “tarp dau­
gelio neteisybių žemėje yra viena didelė 
teisybė — praėjimas”. Praėjimas visapu­
siškas ir visaprasmiškas. Praėjimas dienų, 
žmogaus ir teismo įstatymų. Kas kartą pra­
eina sąvokos ir keičiasi jų supratimas. Ne 
visi žmonės laiku gimsta ir miršta, ir ne 
visi suskuba nusipint! sau didvyrio vaini. 
ką. Dažnai yra pavėluojama, kaip šioje 
knygoje pavėlavo Jan Lapinski. Pavėlavęs 
būti didvyriu tapo žmogžudžiu, žmogžu­
džiu, nors svėrė teisingumą ir dėl jo buvo 
išvestas iš gyveninio. Jis neapskaičiavo lie­
kanos, kuri susidarė laiko bėgime,'jam vis 
tais pačiais svarsčiais sveriant teisingumą. 
Jis pavėlavo. Laikas pralenkė. Tik mes be­
skaitydami pagalvojam: “kažin”? Gal tei­
singumas pavėlavo?

Tai tik keletas pavyzdžių. Keletas iš vi­
sos 238 puslapių knygos “žvaigždės ir vė­
jai.” Manau, kad šias eilutes skaitančiam* 
bus aiškus mano įžangos tikslas ir citatos, 
nes jos liečia dvidešimto amžiaus žmogų, 
kurį įvairiose situacijose vaizduoja Baro­
nas. Ir vis dėlto su džiaugsmu mes galime, 
konstatuoti autoriaus tikėjimą žmogumi, 
kuris yra mėgstamas degraduoti iki gyvu­
lio. Mes galime tarti, jog šios knygos žmo­
nės sugebėtų gyvenimą aukoti teisingumui. 
Keletas jų paaukojo. Gal vien todėl, kad jie 
savo psichika yra neramūs ir iešką. Todėl, 
kad jie yra pilni žmonės, nors laikas kai 
kuriuos jų žmoniškumo bruožus išdegino 
šalta ugnimi.

Šios knygos personažai nėra šachmatų 
lentoj stumdomos figūros. Jie neveikia, bet 
jie gyvena kiekvienam žodyje ir sakiny. Jie 
tiesia rankas duonai ir gyvenimui.

'‘Naujienos” — 1952 m. sausio 9 d., trečiad.



Trečias metinis koncertas Immigrants’ 
Protective League naudai

nLE KALVAITYTĖ

šiomis dienomis mes ypač 
dažnai turime progos gėrėtis 
progresu, kuriuom lietuviai vi­
sose gyvenimo srityse taip la­
bai gražiai pasižymi. Kartu su 
pagarba ir dėkingumu mes pri­
simenam visus tuos žmones ir 
organizacijas, kurie per metų 
metus rūpinosi ateivių reika­
lais, kad šie, lygiai su kitais šios 
šalies gyventojais, galėtų nau­
dotis visomis šios laisvos šalies 
progomis ir privilegijomis.

Jeigu šiandien, paėmę istori­
jos knygų, pažvelgtume į 1908 
meti] laikotarpį, tarp kitų užra­
šų rastume ten pažymėta, kad 
prieš keturiasdešimt ketverius 
metus būrys žymiųjų Chicagos 
piliečių, su didžiai gerbiama 
Jane Addams ir kitais humani­
tarais, pastebėjo greitai augan­
tį skaičių imigrantų, atvykusių 
Chicagon apsigyventi. Šie se­
nieji amerikiečiai, kilnios dva­
sios žmonės, atjausdamį imi­
grantų problemas svetimoje ša­
lyje atsidūrus ir norėdami su­
teikti jiems įvairios pagalbos, 
įsteigė organizaciją, vadinamą 
Immigrants’ Protective League.

Pagrindinis šios organizaci­
jos tikslas buvo ir yra patar­
nauti ateiviams, teikti jiems in­
formacijas ir patarnavimus 
imigracijos ir pilietybės klau­
simais. Dar toliau, norint ap­
saugoti ateivius nuo išnaudoji­
mo, kooperuoti su federalinė- 
mis ir vietinėmis įstaigomis at­
eivių naudai.

Per visą tą netoli pusšimčio 
metų gyvavimo Immigrants’ 
Protective League nuolatos sto­
vėjo ateivių reikalų sargyboj. 
Ypač daug pasitarnavimo yra 
suteikusi išvietintųjų proble­
moms išaiškinti, palengvinti.

Lygos vyriausioji vedėja yra 
Mrs. Kenneth Rich. Visuose jų 
reikaluose lietuviams patar­
nauja gabi lietuvaitė advokatė 
Helen Perry, kuri šiose parei­
gose sėkmingai dirba jau per 
dvidešimt metų.

Be abejo, kad iš tų dešimčių 
tūkstančių paskirų bylų, kurio­
se lyga kas metą asistuoja, yra 
nemažas nuošimtis lietuvių ■—< 
tiek senųjų gyventojų, tiek nau­
jakurių.

Immigrants’ Protective 
League yra grynai socialinė 
labdaros organizacija, vienin­
telė tos rūšies įstaiga Chicago- 
je, kuri patarnauja visų tauty­
bių žmonėms.

Kitos tautos, kaip pavyzdžiui 
graikų, italų ir 1.1, jau nekartą 
viešai reiškė dėkingumą lygai 
už tą maloningą ir rūpestingą 
patarnavimą, suteiktą jų tautie­
čiams.

Prieš trejus metus buvo su­
darytas ir Lietuvių Komitetas 
lygai padėkoti, pagerbti. Kaip 
praeitus dvejus metus, taip ir
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šįmet Lietuvių Komitetas ren­
gia puikų koncertą, nes mes tu­
rime tiek daug meninio turto, 
kuriuo ne tik patys galime pa­
sidžiaugti, bet ir kitataučiams 
parodyti.

Šių metų koncertas įvyks 
sekmadienį, sausio 13 d., Chi­
cagos universiteto Internatio­
nal House, 1414 East 59th St. 
Programa bus įvairi ir beveik 
visa nauja. Programą atliks 
įžymaus baleto šokėjo-moky- 
tojo Simo Velbasio šokių studi­
jos mokinės, dalyvaujant pa­
čiam mokytojui Velbasiui. Kon­
certinę programos dalį atliks 
irgi gerai žinoma dainininkė, O O 7
buvusi Lietuvos Valstybės Ope­
ros solistė Alė Kalvaitytė. Mu­
zikas Stasys Kalvaitis bus pro­
gramos akompanistas.

Galima laiduoti, kad nei pa­
ti programa, nei jos atlikėjai 
neapvils koncertai! atsilankiu­
siųjų, bet suteiks malonumo ir 
apskritai bus .kreditu lietu­
viams. O norint išlaikyti tą lie­
tuvių garbę visoj aukštumoj, 
būtinai reikia pripildyti Chica­
gos universiteto International 
House svetainę sekmadienį, 
sausio 13 d. Programos pradžia 
bus lygiai 4:00 valandą popiet. 
Programai pasibaigus, bus tra­
dicinė arbatėlė, kurios nuotai­
ka praeityje visuomet buvo ma­
loni, įspūdinga.'

Šio meto rengimo komisijos 
co-chairman yra p. John Bren- 
za ir p-ia Sophie Barčus. Ko­
misija nuoširdžiai kviečia vi­
sus būti šiame Lietuvių Kon­
certe Immigrants’ Protective 
League naudai. Biletai tiktai 
$1.25 asmeniui, įskaitant tak­
sas ir arbatėlę. Lauksime!

Nora G.

Atidaryta
nauja svetainė

Naujosios svetainės atidary­
mas Liberty Hali, Cicero, III., 
įvyko sausio 5 d., šeštadienį 
7:30 vai. Programoje įdomiai 
pasirodė Linksmieji Broliai su 
savo nauju muzikiniu vaizde­
liu “Balfas išseko”. Vaidino: 
Alfas Brinką, Petras Mačys, 
Gasparas Velička ir Edvardas 
Radvilas (vietoje negalėjusio 
dalyvauti K. Oželio).

Atsilankę svečiai buvo paten­
kinti jaukia sale, geru patarna­
vimu prie staliukų, o ypač su­
žavėti puikiu, naujai suorgani­
zuotu K. Siliūno orkestru, ku­
riam vadovavo muz. A. Jaka- 
vičius. Orkestre 8 asmenys, 
daugumas patyrę muzikantai. 
Šokių daineles dainavo A. Mi­
ronas ir K. Siliūnas.

Ateinantį šeštadienį šios sve­
tainės šeimininkai-nuomotojai 
rengia vėl šokius, paįvairina­
mus įdomia programa. am.

Lietuvių
Demokratų Lyga

Po ypatingai ilgų atostogų 
kalbamos organizacijos vadovy­
bė gruodžio mėnesio pabaigoje 
buvo sušaukusi paskutinį šių
1951 metų susirinkimą, kuria­
me turėjo būti svarstomi labai 
“svarbūs reikalai”.

Kadangi susirinkimas buvo 
nelabai gausus, tai tik vienu 
klausimu ir tesitarta, būtent — 
surasti lietuvį kandid'atą atei­
nantiems rinkimams, kurie bus
1952 m. balandžio mėn.. Reikia 
surasti tik tris: du jau turį po­
litinius darbus, o trečias norįs 
gauti politinį darbą. Jų vardai 
turės būti įteikti Chicagos de­
mokratų vadams.

Kadangi Lyga dar nenutarė 
jų vardų skelbti, tad aš šį sykį 
ir neskelbsiu, — lauksiu kito 
susirinkimo, kuris turėtų įvykti 
sausio bei vasario mėnesį. Atei­
nantis Lygos susirinkimas irgi 
turėtų būti svarbus, nes turėtų 
būti renkama lygos valdyba 
1952 metams. —Už Koresp.

Apie 134 SLA moterų 
kuopą

Šių metų sausio 3 d. vakare 
Hollywood patalpose įvyko 134 
SLA moterų kuopos susirinki­
mas.

Kuopos susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį.

Kuopos valdyba 1952 metams 
palikta ta pati: pirmininkė Emi­
lija Mileriene, vicepirmininkės 
Juzė Krikščiūnienė ir Kotrė Kat­
kevičienė, finansų sekr. ir ižd. 
Jonė Indriulienė, kasos globė­
jos Sofija Ladygienė ir Kazė 
Jokubkienė, šeimininkė Elena 
Bučinskienė.

Kuopoje yra 175 narės. Per­
eitais metais kuopa neteko trijų 
narių, kurios mirė.

Kuopos iždas yra tvirtas ir 
kuopa nesigaili aukų. Balfui 
kuopa paskutiniu laiku paauko­
jo 25 dolerius.

Karo metu kuopa šelpė ketu­
rias našlaičius. Visą laiką davė 
aukas Balfui ir asmeniškai siun­
tė siuntinius į Vokietiją. Kuopa 
paaukojo 15 dol. karo invali­
dams per Dariaus ir Girėno pos­
tą cigarečių vajui. Dėl šio daly­
ko kuopa buvo puolama tos ži­
nutės nesupratusių žmonių, kad 
teaukoja tik cigaretes. Karo in­
validams aukų rinkėjai renka 
pinigus ir už juos vėliau perka 
aukoms cigaretes.

Kuopoje lietuvybė ir patrio­
tizmas yra gyvas, ir tenka joms 
palinkėti ir toliau dirbti sėkmin­
gai lietuvišką darbą.

—Jonas Skardėlis.
Naujienų rėmėjai

Viliūnas ir Zuzana Puiriai 
yra žymūs visuomenininkai, 
judrūs ir sąmoningi tautiečiai. 
Jie priklausd įvairioms draugi­
joms, yra draugiški žmonės. 
Gyvena savo gražiam name 
4730 S. Springfield Ave. Atsi­
naujino “Naujienas” metams. 
Sako, be “Naujienų” negalį gy­
venti.

Ponia Paulina Lisauskienė, 
kuri gyvena nuosavame name 
4249 S. Rockwell St., užsisakė 
“Naujienas” metams. Jos sūnus 
Viktoras yra vedęs ir gyvena 
su šeima tame pačiame name. 
Sūnus yra geras automobilių 
mechanikas. Ponia Lisauskie­
nė, maloni, draugiška ir mėgs­
tanti apsišvietimą, be šio dien­
raščio sakosi negalinti būti.

Ponia Ona Oshell buvo susir­
gusi, turėjo sunkią operaciją. 
Dabar jau yra namie ir jaučia­
si gana gerai. Viliasi greitai pa­
sveikti, nors vis dar yra gydy­
tojo priežiūroj. Ji dėkoja vi­
siems lankytojams: ponams 
Dobams už linkėjimus, atsiųs­
tus į ligoninę, sūnui už gėles iš 
Californijos, dukrelei, kuri rū­
pinosi jos sveikata. Ji gavo 
daug gėlių ir užuojautų laiš­
kais nuo draugų ir pažįstamų. 
Dabar, būdama sveikesnė, kad 
nebūtų nuobodu, užsirašė me­
tams “Naujienas”. P. Oshell gy­
vena 2419 W. 67th.

M. Miravičienė

SLA 322 kuopos 
susirinkimas

Šios kuopos susirinkimas 
įvyko sausio 4 d. 6755 S. West­
ern. Dėl blogo oro tesusirinko 
neperdaugiausia narių. Progra­
moje buvo numatyta išrinkti 
1952 m. naują valdybą. Narių 
susirinko pakankamai, kad rin­
kimai įvyktų.

Valdyba perrinkta šiokia: 
pirmininkas Dr. St. Biežis, vi- 
cepirm. St. Radzevičius, ižd. 
Jonė Linkuvienė, sekretorė 
Miss Herriot Player, finansų 
raštininkė Stella Miles.

Susirinkimas priėmė metinę 
finansų apyskaitą. Kuopa turė­
jo $181.40 be narių mokesčio. 
Išlaidų susidarė už 1951 m. — 
$69.35.

Kuopa paaukojo metų būvy­
je Vasario 16 d. proga ALTa- 
rybai $20.

Kuopos nariai parėmė į skur­
dą patekusį žmogų finansine 
parama.

Kuopa surengė koncertą 1951 
m. lapkr. 4 d. drauge su 134 mo­
terų kuopa. Turėjo nedaug pa­
jamų.

Pirm. Dr. St. Biežis padarė 
kuopai pranešimą apie projek­
tuojamą Chicagoje įsigyti nuo­
savą visų kuopų namą, kuria­
me galėtų būti ruošiami kuo­
pų kultūriniai parengimai. 
Kuopos nariai šiam sumanymui 
pritarė, ir išrinko į kuopų at­
stovų pasitarimą inž. Antaną 
Rudį ir Antaną Kalvaitį.

Kuopos nariai — daugiausia 
naujieji ateiviai. Aks.

413' per metus 
užmušti automobilių

1951 metais Chicagoje 413 
žmonių žuvo autovežimių nelai­
mėse. Tai sudaro 5.1 žuvusių iš 
kiekvieno 10,000 gyventojų, ir 
yra 15 daugiau negu 1950 m.

žuvusių padidėjimas 3.8% at- 
sveriamas automobilių padidėji­
mo 4%. Dabar mieste yra 817,- 
871 autovežimių.

JOHN A. WAITEKUS
6415 S. Kimbark Avė.

Mirė 1952 m. sausio 8 dieną, 
3:40 vai. ryto, sulaukęs 40 m. 
amžiaus. Gimęs Chicago, III.

I Paliko nuliūdę: mylima žmo­
na Annabella (pagal tėvus 
Acenas); 2 seserys: Ada Cerks, 
jos vyras Bruno; Antoinette 
Tufo, jos vyras Carl ir jų šei­
ma; daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Penktadienį, sausio 11 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John A. Waitekus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau-

Iti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
• žmona, Seserys, 

Švogeriai ir Giminės. |
La1’d. direct. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bei 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
iam dienraščio neužsakai’

VLADISLOVAS KUNDROTAS
6937 SO. ARTESIAN AVE. • 

PRospect 6-6979

Mirė 1952 m. sausio 8 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs 70 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Smilgių parap. Balnaravos kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Lucia (Artišauskaitė), augintinė Emilija 
Rutkauskas; pusseserė Rozalija Grinienė ir šeima; 4 pusbroliai: 
Edvardas, Longinas, Bronislovas Kondrotai ir Vincentas Klevickas 
ir jų šeimos; 4 švogerkos: Domicėlė Mezdeikis, Anelė Curas, Stefa­
nija York, Helena Tiletauskas ir šeimos; 2 švogeriai: Stanislovas 
ir Leonas Artišauskai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave.
šeštadieni, sausio 12 dieną, 8:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vladislovo Kondroto giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Augintinė, Pusseserė, Pusbroliai

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic

jam pasku-

ir Giminės.
7-8600.

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu.
v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

j STe”egrSnuCileS
LUw-L»l9MV Visas Pasaulio
.............Dalis 

KVIETKININKAS
Gėtes Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams.
<316 SO. HALSTED S7

Tel YArds 7-7308 
b .'

G sTI nTnIk A P 
(PUTRAMENTAS) 

anksmumo ar liūdesio valandojt 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

RO1 R PETRO (Putramentas
5519 So. Harlem Avenue 

POrtsmoutįi 7-902®.

“"•gūTauskų 'I 
BEVERLY HILLS GKLINVČ1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef: ST 3-2454 ir HU 3-2224 i

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, Hlinois

JERONIMAS (HARRY) 
STANAITIS

Ilgus metus gyvenęs South 
Chicagos parapijoje

Mirė 1952 m. sausio 7 dieną, 
1:25 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Šakių apskr., Lekesčių 
vals., Vilkijos_ dvarelyje.

Paliko, nuliūdę: sūnus Juo­
zapas, jo žmona Valerija (pa­
gal tėvus Unikauskaitė); Lie­
tuvoje paliko žmona Juzefą 
(pagal tėvus Čiuraitė; sūnus 
Jonas, duktė Emilija Sama- 
jauskienė ir jos šeima; 3 bro­
liai: Pranciškus, jo šeima; An­
tanas, jo šeima ir Jonas; se­
suo Eleonora Pažareckienė ir 
jos šeima Kanadoje; brolis Ni­
kodemas, Australijoje; sesuo 
Stefanija ir jos šeima Spring­
field, Ill.; pusseserė Mary Ba­
naitienė ir šeima, švogerka 
Helen Bagdonienė ir šeima; 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

šeštadienį, sausio 12 diena, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koulyčios į Šv. Juozapo para­
pijos bažnyčią, o no gedulireų 
pamaldų bus laidojamas * Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jeronimo Stanaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Seserys, Broliai 
ir Visi Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Garfield Parko 
žinutes

Klubo priešmetinis susirinki­
mas įvyko gruodžio 9 d. Nors 
tai svarbus buvo susirinkimas, 
bet narių nedaug teatsilankė. 
Tai narių apsileidimas, nors 
nariai ir atvirukais buvo šau­
kiami, o diena nebuvo bloga.

Iš pradžių kai kurie klubo 
valdybos nariai buvo atsisakę, 
bet paskui, išsikalbėjus, visi pa­
siliko savo vietose, t. y.: pirm. 
Frank Stanionis, pagelbininkas 
Juozapas Stasevičius, raštinin­
kas Marija Medelinskas, finan­

A. PETRUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

koplyčiosVisosFot dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

i ik

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas Bishop 7-9719

i

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
53U7 LITUANIKA AVE Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASĄITIS-VANCEF”
1446 S. 50th AVĖ., CICERO', ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE, Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
¥ 1646 W 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

sų rast. Cheris Kųtallo, kasinin­
kas Juozapas M. Bručkus, kon­
trolės rast. Martynas Tilindis^ 
Jonas Massas, maršalka Barnu­
sis Jakubonis.

Klubo knygoms patikrinti ir 
metinei apyskaitai pateikti iš­
rinkti: Jonas Jakubonis, Jonas 
Jasinskas, J. J. Pranokus.

Metinis Garfield Pašalpos 
Klubo susirinkimas bus sausio 
13 d: Napoleon Hall, 3858 5th 
St., prie Pulaski Bd. Atsilanky­
kite, užsimokėkite metinius ir 
kitus mokesčius. Atsiveskite 
naujų kandidatų į klubo na­
rius. J. J. P.

*

/



Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Užrašytos lietuviškos 
dainos

Worcestery pavyko užrašyti 
į fonografą 400 lietuvių liau­
dies dainų. Dali padainavusių 
dainas čia paminėsiu.

1. Ona Bražinskienė, 71 m., iš 
Samūniškių k., nuo Merkinės, 
gyv. 35 Pond St., padainavo 100 
liaudies dainų.

2. Alfonsas Jazukevičius iš 
Marcinkonių, gyv. 373 Millbury 
St. padainavo 50 liaudies dainų.

3. Magdalena Žukauskienė, 
Leliušių k., nuo Rumšiškių, gyv. 
45 Elsworth St., padainavo 30 
liaudies dainų.

4. Petras Kraunelis iš Rud­
nios, gyv. 1 Clapp St., padaina­
vo 20 liaudies dainų.

5. Agota Maliauskienė iš Druc- 
kūnų k., nuo Varėnos, gyv. 236 
Vernon St., padainavo 25 liau­
dies dainas.

6. Jonas Lukošiūnas iš Bilai- 
šių k., nuo Dusetų, gyv. 413 
Millbury St., padainavo 20 liau­
dies dainų.

7. Elena čirienė iš Paulių k., 
nuo Merkinės, gyv. 18 Burton 
St., padainavo 12 liaudies dainų.

8. Ignas Pigaga iš Žiūriu k.,
nuo Marcinkonių, gyv. 15 Fair­
fox Rd., nadainavo 10 liaudies 
dainų. —J. Būga.

Iš Joniškiečių Klubo
Joniškiečių Labdaros ir Kul­

tūros Klubo priešmetinis susi- 
rinkiiiias įvyko gruodžio 11 d., 
Vengcliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė.

'Narių prisirinko daug. Valdy­
bai esant visai, atidarius susi­
rinkimą, nutarimų raštininkas 
perskaitė pereito mėnesio susi­
rinkimo protokolą, kuris pri­
imtas vienbalsiai.

Metinis parengimas, kuris įvy­
ko lapkričio 24 d., buvo nesėk­
mingas. Parengimo komisija nu­
siskundė,. kad buvo mažd atsi­
lankę narių.

Buvusi metinė parengimų ko­
misija pranešė, kad su metiniu 
parengimu ji užbaigė savo dar­
bą, pareikšdama, jog klubui pa­
daryta gražaus pelno, tai yra 
per $400. Raportas priimtas su 
pagyrimu.

Išrinktas naujas valdybos pir­
mininkas ir vicepirm. Pirminin­
ku išrinktas Jonas Gasparai lis, 
vicepirm. Alfonsas Masiulis. Kiti 
valdybos nariai palikti senieji. 
Klubas 1952 metams pasilieka 
toj pačioj Vengcliausko svetai­
nėje. Koresp. A. Masiulis.

Nepamirškite
BUDRIKO

SAUSIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMO

Didelė nuolaida ant visų pre­
kių: Televizijos, Radijo, Jew­
elry, Laikrodėlių, Žiedų, Dei­
mantų, Plokštelių, Elektrikinių 
Šaldytuvų, Skalbiamų mašinų, 
Dulkių valytuvų, Parlor setų, 
Miegamo kambario setų, Dinet­
tes, Kilimų, Karpetų, Pečių ir 
Siuvamų mašinų.

Trijų kambarių visi rakan­
dai vertės $398.00, už $245.00 
ir lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėiiomis 
uždaryta.

Leidžiamas lietuviškas programas 
WCFL, 1000 k. radio stoties nedė­
lios vakarais 7:30 vai. p. m.

SPORTAS
MILDOS ARENOJE RISIS VJNČA

Dėl švenčių ir dėl nepaprastai blo­
go oro imtynės Mildos, arenoje laiki- 
nai'buvo nutrauktos. Bet dabar jos ir- 
vėl rengiamos. Penktadienį, sausio 11 
d., Mildos arenoje (3140 S. Halsted 
St.) Įvyks šių metų pirmos imtynės, 
kuriose dalyvaus ir Juozas Vincą. Ri­
sis jis su Ken O’Conner.

Svarbiausioje poroje risis Howard 
Blazer. Tai tas pat imtyninkas, kurį 
važiuojant iš Minneapoliso buvo pasi­
gavę “kidneperiai” ir atėmė iš jo au­
tomobili. Vėliau piktadariai, iš kurių 
nagų jam pasisekė ištrūkti, buvo su­
imti.

Be to, bus dar visa eilė kitų ristikų. 
Imtynių mėgėjai yra kviečiami atsi­
lankyti. Vieta paranki, o įėjimas pri­
einamas. Pradžia 8:30 vai. vakaro.

—o—
SPORTININKŲ SUSIRINKIMAS

Gruodžio mėn. 30 d. Lietuvių Au­
ditorijoje įvyko Chicagos lietuvių 
sportininkų susirinkimas, kuriame kai-; 
bėjo iš Clevelando atvykęs laik. vyr. į 
FASK JAV ir Kanadai pirm. A. Biels- 
kus. Jis nupasakojo šio vyriausiojo 
sporto organo tikslus bei atrėmė spau- ■ 
doje jam padarytus priekaištus. Po jo 
kalbėjo sporto darbuotojas 
Vengenskas pagyrė jaunuosius entu­
ziastus, suorganizavusius laik. vyr. 
FASK ir pasisakė prieš tuos asmenis, 
kurie spaudoje pasirodė su neobjek­
tyvia sportinės veiklos kritika.

Tą pačią dieną taip pat įvyko ir 
laik. vyr. FASK posėdis, kuriame bu­
vo apsvarstyta visa eilė svarbių klau­
simų.

KLAIDOS ATITAISYA4AS

Naujienų Nr. 305 sporto skyrelyje 
Įsibrovė korektūros klaida. Ten vieto­
je “Futbolninko K. Baltrušaičio sukak­
tis”, turi būti “Futbolninko K. Bal- 
tramonaičio sukaktis”. Taip pat ta pa­
ti klaida 2 kartus buvo pakartota ir 
tekste, kur vietoje K. Baltramonaičio 
paminėta K. Baltrušaitis.

APSIGALVOK
IR

TAUPYK SAUGIAI

< 10 ATSAKYMŲ?
Kodėl apsimoka taupyti Standard Savings 
and Loan Association of Chicago. Štai jie:
1. Standard Federal Savings Atsargos 

Fondas yra virš $3,000,000.00.
2. United States Government Securities ir 

cash yra virš $11,000,000.00.
3. Paskolos veteranams dalimi U. S. val­

džios garantuotos viršija $9,000,000.00.
4. Paskolos mirgičiais 4, 4lĄ ir 5 procentus

— $10,000,000.00. \
5. Per 43 metus visuomet visiems išmokė­

jome, su aukštu dividendu, pagal kiek­
vieną pareikalavimą.

6. Standard visiems žinoma, kaip tvirčiau­
sia finansinė ištaiga visoje Amerikoje.

7. Stndard yra nusistačiusi visuomet sau­
giai tvarkyti reikalus ir visada laikyti 
didelę sumą pinigą išmokėjimams.

8. Standard yra lietuviška įstaiga.

9. Visi Standard direktoriai ir valdyba 
yra lietuviai.

10. Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki 
‘$10,000.00.

Visokių laikų buvo ir vėl bus. Bet Stan­
dard ir blogiausiais laikais visiems išmokėjo 
indėlius. Praeitis ir dabartinis stovis rodo, 
kad Standard gali visiems išmokėti pagal 
pareikalavimą.

1934 metais Standard išmokėjo 2% ekstra 
dividendo visiems taupytojams.

Standard ir dabar moka didesnį dividen­
dą už padėtus pinigus. Pradėjus taupyti 
prieš 11-tą mėnesio dieną, užskaito dividen­
dus nuo mėnesio pirmosios.

Rūpesčiai trumpina gyvenimą. Taupykite 
Standard įstaigoje, neturėsite jokių rūpes­
čių ir ilgai gyvensite.

Kviečiame Jus atsilankyti į Standard Fe­
deral Savings. Visais finansų reikalais gau­
site malonų ir teisingą patarnavimą.

STAN 0
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVENUE KAMPAS SACRAMENTO AVENUE
Telefonas: Virginia 7-1141

Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas. 
JŪSŲ PATOGUMUI STANDARD FEDERAL *

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

New Bond Poster

IS YOUR JOB 1WI

Buy an extra BOHO 
fprPEFEHSE

Washington, D. C.—No mistaking 
the message this outdoor poster 
now on display throughout the coun­
try carries for Americans. Drive is 
underway now to increase defense 
bond buying in order to help keep 
the national economy stable to re­
sist Communistic aggression.

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma 

Liuosuotoja 
PAŠALINA 
ATMATAS

O NE
GERA MAISTA

• Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir­
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi­
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais­
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei­
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp­
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima­
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeik­
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener­
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

ai rEEN’A’MINTra
FAMOUS CHEWINOCUM LAXATIVE

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, .nes įsitikino, kad ’jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

Manevruose dalyvaus 
400 lėktuvų

Didžiausi lig* šiol Ulinojaųs 
aviacijos manevrai bus šešta­
dienį. Juose dalyvaus per 400 
privatinių lėktuvų. Manevrų 
tikslas patikrinti, kaip veikia

mi

Fully Automatic— 
Fully Vented 
—for clean, healthful, 
moisture-free heat. 

100% Safety Pilot 
—shuts off gas instantly 
if flow is interrupted.

BUY ON CREDIT 
Easy Terms 
Arranged Famous

High-Crown Burner 
—a miser with gas meters, 
gives more heat on less fuel.

TELEVISION CAMERA

HUmboldt 6-02902609 W. North Ave.
OPEN MONDAY, THURSDAY and SATURDAY EVENINGS

kiekvienoje šios, valstybes vieto­
je orinės apsaugos sistema.

Panašūs manevrai tuo pačiu 
metu vyks ir Great Lakes srity­
je.

Garsinkites “N-nose”

the world's finest, 
safest vented 
gas space heater!

No matter how cold it gets— 
Dearborn keeps your comfort 
constant! Automatically 
keeps room temperature at the 
level you want... circulates 
bone-warming heat throughout 
room in a jiffy.

Glo-Brite Radiants 
—give abundant, floor­
warming radiant beat 
in a hurry.

Approved by 
Peoples Gas Light 
and Coke Company

COME IN
-—see our complete 
line of famous 
Dearborn gas 
heaters!

and APPLIANCES

PADĖTI PINIGAI
NEŠA

DIVIDENDUS

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėiiomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3

Rez. 3241 W 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avende 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

' Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ^
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: ' 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
^eš+adieniais nuo 2 iki 4 po nietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—6 

Tel. PUIlman 5-8277.

DR. STRIKOLT-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z?VEZEL’IS ”
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

. Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.T- 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557 

kitFliet. daktarai”
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

~dr7peter’brazis~
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad.. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

~~DR. A. JENKINS F"
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., avtr.’r ketv. 3—5 v. v. 
trečiad , penkt ir še/ tad. 3—8 v. v
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: 10—12 pirmadienį iki 
ketvirtadienio; 6:30—9 antradienį ir 
ketvirtad.; 10—2 ir 4—6 šeštadienį, 
Penktadienį ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p..p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B. ,
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

7—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TU MASONUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484
6255 SO. WESTERN AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.,
Kramasi ■ !■ mjurnrHiunr i iwwBHMinnmKMranMfTmia

KITATAUČIAI GYDYTOJAI~T

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukitę:

Res. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai, iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAb

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu. ■

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
1654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakare. 

Geraš patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
. Tel. YArds 7-1829

''' Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

■' Išta iso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus, 
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Prit aikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENGE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

. 4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiądienius. 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak.
Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SEfYŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Hl

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for- i 
mulėmis, kurios ■ 
ėjo iš kartos į [ 
kartą. Sudėtis ; 
grynų žolių, ; 
daugelis jų yra J 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia g r e į t u s rezultatus I skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS T»O 71 11 f O F1.1 Q

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, V2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa-, 
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 

i sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.

\Z. G. Stanis Company

I

I

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N. . 

s--------- -------- ■ , s

Garsinkites “N-nose”
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IŠ CHICAGOS IR“ Kaip išlikti jaunam 
APYLINKIŲ

Monaco saugotojai 
turės atsakyti

Svarbiausio liudytojo M. Mo­
retti byloje Monaco saugotojai 
turės atsakyti, jei jie per daug 
ištaigingai gyveno, išnaudoda­
mi mokesčių mokėtojų pinigus. 
Taip pareiškė policijos vadas 
O’Connor.

8 policininkai, kurie pakaito­
mis saugoja Monaco, išleidžia 
$30.50 per dieną. Ištaigingai gy­
vendamas" Conrad Hiltoh vieš­
buty Monaco pats per gruodžio 
mėnesį išleido $4,300, neįskai­
tant nuomos už kambarį ir atly­
ginimo jo saugotojams.

Nukovusio du jaunuoliu poli­
cininko M. Moretti teismas iš 
naujo prasidėjo pirrriadienį. 
Renkami nauji prisiekusieji, nes 
praeitą kartą prisiekusieji 6 bal­
sais prieš 6 negalėjo primti šio­
je byloje sprendimo.

Hlinoj a us universiteto Physi­
cal Fitness Research laborato­
rijos direktorius prof. Cureton 
paskelbė savo patyrimo davi­
niuos, kaip ilgiau išlikti sveikam 
ir jjaunam. Trumpai suglaudus, 
jo siūlymas toks: pumpuokil 
kraują, valgykite daržoves ir 
pasitraukite nuo stalo laiku.

Taip pat ir meilės laikotar­
pis galįs greitai pasibaigti, jei 
žmogus nepalaikys savo orga­
nizmo gerose sąlygose.

"Rūpestingai tvarkant savo 
gyvenimą, esą galima pratęsti 
nuo 2 iki 15 metų vadinamąjį 
vidutinįjį amžių. Tuo tikslu, 
Cjuretop pataria skirti 2 valan­
das per dieną fiziniam darbui, 
kuris ne būtinai turįs būti at­
liekamas .fabrike sunkumus 
kilnojant. Geras, gyvas, links- 
Kinas pasivaikščiojimas taip pat 
tam gerai tinkąs.

Prof. Cureton programa, ski­
riama 59 metii amžiaus vyrui, 
kuris skundžiasi esąs silpnas, 
turįs skaudamas kojas, lėtą 
kraujo apytaką (cirkuliaciją),

nemigą ar per didelį svorį, yra 
tokia:

1. Vaikščiok kasdien 2 valan­
das iš darbo ir į darbą, 5 kar­
tus per savaitę.

2. Atlik namų mankštą prieš 
pusryčius ir prieš einant gulti.

3. šešis kartus per savaitę 
maudykis šaltoj vonioj ir vie­
ną kartą trumpai karštoj. Po 
kiekvienos vonios.smarkiai ap1- 
silrink rankšluosčiu.

4. Vieną kartą per savaitę 
golfas ar panašiai, bet nebėgio­
ti.

5. Ultravioletinės maudynės 
tris kartus per savaitę.

6. Sumažinti valgymą kepto 
ar krakmolo turinčio maisto, 
valgyli daugiau vaisių, daržo­
vių ir proteino turintį maistą.

šiokios programos laikantis, 
kūno funkcijos pagyvejančios, 
kūnas sustiprėjęs, galimas da­
lykas, kad žmogus nustumiąs 
nuo savęs toliau mirtį.

Skiriasi nuomonės
dėl Eisenhowerio

Paskelbus žinią, kad gen. Ei- 
senhoweris sutinka kandidatuo­
ti į JAV prezidentus, čikagie- 
čiai reagavo nevienodai.

Daugelis moterų pasisakė, jog 
jos bijančios, kad karys paims 
aukščiausia vadžia i savo ran­
kas : tada, girdi taikos dienos 
galinčios būti suskaitytos.

jNemažą paprastųjų “gatvės 
žmonių” sak,o jog, generolas at­
liekąs gerą darbą dabartinėje 
savo vietoje, ten ir turįs palikti. 
Kai kurie pramonininkai stovi 
už Taftą. Tačiau daugelis sako, 
jog Eisenhoweris, kuris esąs di­
dis karys, galėtų būti ir geras 
prezidentas, ir jie už jį balsuo­
sią.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Now those bonds con keep on earning 
interest for ten more years!

Are you one of those patriotic and thrifty citizens who 
has held your Senes E Bonds the full ten years? Here is 
important news! Now you’ll be able to keep those bonds 

m°re money’ Without so much as your lifting a

Last April, Congress passed the Bond Law which 
makes it possible for all Series E Government Bonds 
to continue earning interest for twenty years instead 
of ten as originally planned.

For example, a Series E Bond which cost you $18.75 in 
1941 will pay you $25 in 1951. But if you hold that same 
bond ten extra years, until 1961, it will pay you $33.33, an 
average interest of 2.9%.

And there is nothing for you, as a bond holder, to do. 
You simply keep your bonds as you have been keeping them.

You may still redeem any Series E Bond at any time 
after you’ve owned it for sixty days. (The table on 
this page shows what you can get for it.) But holding 
on to your bonds is wise. Bankers recommend bonds ■ 
as one of the safest forms of investment.

So remember the new money-making opportunity your 
Government is giving you. Just hold onto your bonds. And 
buy more, regularly, through the Payroll Savings Plan or 
the Bond-A-Month Plan.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

If you wont to be paid your interest as current income — 
The new law allows you to exchange Series E Bonds, in 
blocks of $500 or more, for Special Series G Bonds which 
pay interest semiannually at the rate of per year. 
For full details, ask at any Federal Reserve Bank or Branch.

Look how your maturing bonds go on earning under the new lawl 
(This table shows $25, $50, and $100 bonds as examples of how ALL Series E Bonds grow.}

Original maturity (or

Issue price.....................................  .
$25.00

18.75
$50.00

37.50
$100.00

75.00
Period after Issue date Redemption values during each year

11 years. ••••••••••••.............. .. $25.31 t $50.62 $101.25
12 years.$•••••.............................. . 25.94 51.87 103.75
13 years.S........................ 26.56 53.12 106.25

27.19 54.37 108.75
27.81 55.62 111.25
28.44 56.87 113.75

17 years........................... 29.06 58.12 116.25
30.00 60.00 120.00

19 years.•••••••••••• 31.33 62.67 125.33
20 years.. .................................................... 32.67 65.33 130.67
Extended maturity value (20 years from

Issue date}.................... ............................ 33.33 66.67 133.33

Buy U. S. Defense Bonds today— 
Now they earn interest 10 years longer!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.
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Valzonis išrinktas 
tipišku amerikiečiu
14 metų lietuviukas Richardas 

Valzonis išrinktas visos Ameri­
kos tipišku “Real Boy”. Iš Wil­
braham akademijos (Mass.) jis 
vyksta į New Yorką tos garbės 
žymens atsiimti. Ten bus cere­
monijos ryšium su 23 metiniu 
Boys Apparel Buyers Assn, su­
važiavimu.

Valzoniui ši garbė atiteko dėl 
jo charakterio, klubo ir visuo­
meninės veiklos ir mokymosi 
sėkmingumo tiek namie, tiek 
mokykloj.

1951 metais jis buvo išrink­
tas Boys Clubs of America “Boy 
of the Year”.'

.Jis yra sūnus Mr. ir Mrs. Jo­
seph Valzonis, 2028 W. Wash­
ington.

Stevensonas 
vėl kandidatuos

Illinojaus gubernatorius pa­
skelbė savo pareiškimą, kuria­
me jis sakosi, po ilgo svarsty­
mo, nutaręs statyti savo kandi­
datūrą į šios valstybės guberna­
torius ir šįmet. Jis kviečiąs ge­
riausią varžovą iš respublikonų, 
o laimėsiąs, kas būsiąs geresnis.

Stevensonas, kaip demokratų 
partijos kandidatas, neturės 
varžovų iš demokratų pusės.

Stevensonas, buvęs dipoma- 
tas, yra 51 m. amžiaus. Jo 3 
metų gubernatoriaus tarnybos 
laikas baigiasi šiandien.

Gembleriai nesumokėjo 
$5 mil. mokesčių

Valstybės iždo agentai išaiš­
kino, kad Chicagos srityje 252 
gembleriai ir raketieriai yra nu­
slėpę nuo valstybės 5 milijonus 
dolerių mokesčių.

Kai kurie gembleriai yra kal­
ti valstybės iždui apie pusę mi­
lijono dolerių ar mažiau. Apie 
80% jų bus formaliai persekio­
jami.

Iš 252 raketierių 207 gyvena 
Chicago j e. Jų $5% yra gemble­
riai.

Manoma, kad ir viešiejį pa­
reigūnai, kurie yra paėmę iš 
gemblerių kyšius už jų “protek­
ciją”, galės būti tardomi.

Nelaimė
Chicago j e, Great Lakes Spring 

Div. St. St. Spi Co. fabrike dir­
ba kelios dešimtys lietuvių, š. 
metų sausio 4 d. čia dirbančiam 
Antanui Adamavičiui mašina 
nukirto kairės rankos pirštus. 
Nelaimingajam apie pusę valan­
dos nebuvo suteikta medicinos 
pagalba, nes nakties metu fab­
rike nebuvo gaile!sting<os se­
sers.

Darbininkai protestu© darni 
prieš fabriko administracijos 
apsileidimą išėjo kelių valandų 
protesto streikui.

A. Adomavičius į šį kraštą 
atvyko prieš porą metų. p. v.

Ar Pradedate Naujus Metus Teisingai?
Vienintelis būdas padaryti šiuos metus geresniais, tai atidėti di­
desnę dalį savo uždarbio pas mus į taupymo sąskaitą.

Gausite gerus dividendus. Indėliai apsaugoti Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation iki $10,000.

O jeigu pasidėsi prieš sausio 10 dieną, tai dividendus gausi nuo 
sausio 1-mos dienos.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St | Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vaL p. p.

TRUMPAI APIE GAMTĄ

BAKTERIJOS
Kas yra bakterijos?

Kai vazoje įmerktos gėlės pa­
stovi keletą dienų, tai ten gali­
ma pastebėti, jog vanduo paža­
liavęs ir drumstas. Be to, ant 
vandens paviršiaus atsiranda 
plonutis graimelis. šitokiame 
graimelyje, patikrinus per mi­
kroskopą, paprastai būtų gali­
ma pastebėti bakterijų. Bakte­
rijos gyvena ištirpusių augalų 
medžiagose. Jos taip pat suke­
lia nemalonų kvapą vandeny, 
kuriame būna pamerktos gėlės. 
Kol bakterijų vandenyje nėra 
daug, tai vanduo nėra sudrum­
stas. Bakterijų negalima plika 
akimi matyti. Net vieną smėlio 
grūdelį sunku pastebėti, bet 
saują smėlio lengvai pastebi­
ma. Bakterijų nė didelėj masėj 
negalima matyti, toj vietoj bū­
tų galima matyti tiktai bakteri­
jų sugadintą, užterštą medžia­
gą

Bakterija yra labai papras­
tas vięnacelis gyvas organizmas 
ir priklauso prie žemiausių au­
galų. Prieš šimtą metų su vir­
šum apie bakterijas buvo ma­
žiau žinoma, negu dabar. Vis 
dėlto apie daugelio . bakterijų 
paslaptingą gyvenimą ir šian­
dien dar nėra aiškiai žinoma. 
Daug pastangų dedama surasti 
ir išaiškinti virus’ų formas ir 
nustatyti jų dydį bei žalingą 
darbą gyviems daiktams. Vie­
nos bakterijos yra labai pavo­
jingos žmogui ir sukelia ligas, 
o kitos net reikalingos pvz. rū­
gimui ir kt. Jos virškina ir kei­
čia organiškas medžiagas. Bu­
vo manoma, kad visos bakteri­
jos tiktai ligas sukelia, bet da­
bar jau žinoma, kad pavojingų 
žmogaus sveikatai bakterijų 
palyginti nėra daug. Sakoma, 
kad yra žinoma 1,272 skirtingų 
bakterijų .(jų yra daugiau), ku­
rios dirba naudingą arba pra­
gaištingą darbą. Bakterijos ran­
damos beveik kiekviename pa­
saulio kampelyje. Sunku nuo 
jų apsisaugoti, nes jos laikosi 
žemėje, ore, vandeny, dulkėse 
ir žmonių bei gyvulių kūnuose. 
Bakterijas išnešioja musės, uo­
dai, kai kurie vabzdžiai, žiur­
kės ir patys žmonės.

Kuo bakterijos minta?
Iš esmės bakterijos tėra tri- 

jų skirtingų formų. Dauguma 
jų yra lazdelės arba bacilos for­
mos. Kitos — ritinėlių ir spy­
ruoklių formos. Yra keli desėt- 
kai skirtingų spiralinių ir vin­
gių formų. Spyruoklinės for­
mos bakterijos esti įvairaus di­
dumo ir įvairios išvaizdos. Bak­
terijas reikia nudažyti, kad bū­
tų galima pro mikroskopą ma­
tyti. Virus’us galima pastebėti 
tiktai pro ultramikroskopą. 
Bakterijos celė turi labai ma­
žai protoplazmes. Bakterijos 
taip pat juda, kai kurios skys­
tyje plaukia nepaprastai grei­
tai (apie 2,000 kartų greičiu ly­
ginant su bakterijos didumu 
per vai.).

Kadangi bakterija yra labai 
paprastas ‘organizmas ir gyve­
na tiesiogiame santykyje su 
maistu, tai maistą ji ima per 
celės sieneles. Skirtingos bakte­
rijos minta skirtingoje organi­
nėje medžiagoje, atseit, botani­
kos ir zoologijos elementuose. 
Bet kuri organinė medžiaga nė­
ra saugi nuo bakterijų arba net 
ji yra susijusi su tam tikromis 
bakterijomis. Tūlos bakterijos 
laikosi be oro, kitos naikina au­
galus, atsiranda net konservuo­
tame maiste — mėsoje, vaisiuo­
se ir Lt, — jeigu šie daiktai ne­
būna saugojami.

Reikia atsiminti, kad bakte­
rijos, kaip ir kiti gyvi daiktai, 
pergamina medžiagą ir ją iš­
meta. Susikaupusi bakterijų 
sunaikinta organinių ląstelių 
medžiaga, jeigu ji ten ilgesnį 
laiką pasilieka, naikina pačias 
bakterijas.

(Bus daugiau)
Seni ir patyrę biznieriai sako, 

kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

[ classified ADS, j
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

PLEASANT OFFICE — 5 DAY WEEK 
EMPLOYEE BENEFITS 

' LOOP OR DISTRICT OFFICE
PHONE BISHOP 7-6000 — MR. HOFFMAN

SINCLAIR REFINING CO.
2549 W. CERMAK ROAD

MOTERS, patyrusios, lengvam namų 
ruošos darbui naujame name. Visi 
moderniški patogumai. Trijų asmenų 
šeima. Savas kambarys ir vonia. 
Būti vietoje. Kad suprastų anglų 
kalbą. FAir.fax 4-6521.

REAL ESTATE SERVICE 
Patarnavimas N.-ž. Reikale

PALMER SPECIALS

PATYRUSIOS MERGINOS
NAMŲ RUOŠOS DARBUI

Savas kambarys. Gyventi vietoje 
ar vykti namo. Nauji namai. Nėra 
skalbimo. Samdomi kiti darbininkai. 
Geras mokestis. Maloni aplinkuma. 
Reikia paliudymo.

AMbassador 2-0922.

$2,500 ĮMOKĖTI

Gražus 3 aukštų mūrinis, 2 po 5 
ir viena krautuvė, įskaitant mėsinės 
ir grosernės įrengimais. Apartmen- 
tai dailiai išdekoruoti. Nėra lysų.

PILNA KAINA ....... $14,950

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS
Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
arba šaukite CAnal 6-8500.

ASSEMBLERS and PACKERS
Lengvas darbas, daug viršlaikio. 

Nuolat darbas. Dykai hospitalizacija. 
Apmokamos atostogos.

AUTO LAMP MFG. CO. 
2909 Indiana Avė.

REIKIA porterio dirbti maudynėje. 
Pastovus darbas, geras mokestis. Yra 
kambarys. 1916 W. Division.

* * *
$2,500 ĮMOKĖTI

2V2 aukšto namas, 6 apartmentai, 
4-4’s, 1-5, 1-6. Švaru viduje. Pečium 
apšildoma, 1 mašinos garažas.

TIKTAI ........... -....... $10,250
* * *

Mes sutvarkome lengvus kaip 
nuoma mėnesinius mokesčius. 
Turime daugelį įvairių gerų 

namų pardavimui.
Atvykite pasikalbėti.

Nėra jokių įsipareigojimų.

PALMER
3226 W. North Avenue

1 DICKENS 2-2000

Atdara vakarais ir sekmadienį.

REIKALINGAS barberis, geras už­
darbis. Ridlauskas, 8609 S. Ashland 
Ave., Chicago, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Pardavimui likerių krautuvė su 
visais įrengimais; “walk-in” šaldy­
tuvas ir prekės; 3 maži gyvenimui 
kambariai užpakaly, dabar vartoja­
mi prekių pasidėjimui. Nuoma $100 
į mėnesį; gaunamas lysas. Geras ir 
pelningas biznis. Kaina $6,000, ne­
skaitant prekių. 2549 W. 69th Street.

GRovehill 6-5590.

PARDUODAMAS 3 aukštų^ namas, 
taverna ir vienas flatas apačioj. Pa­
jamos $200 į mėnesį.

1002 W. 18th STREET

VALGYKLA (lunch room) su mū­
riniu namu. 3681 Archer Avė. Tel. 
Virginia 7-8939.

NAUJI 2 DELUXE APARTMENTAI 
Arti šventos Ritos bažnyčios. 5 ir 

5 kambariai; čerpių (tile) maudynė. 
6022 S. FAIRFIELD AVE.

FARMS FOR SALE t “ 
ŪkiaiPardavimui ■'

80 AKRŲ geros žemės farma, apy- 
geri pastatai; 2 ¥2 mylios nuo miesto. 
Kaina $5,000, pusę įmokėti, likusius 
užėmimo metu. Fred Duitsman, 

Eagle Bend, Minn.

STATOMA naujas Drive Inn Resto­
ranas. Reikia $7,000 cash. Saugus 
investmentas. Rašyti J. J. Visockis, 
3788 W. Myrtle St., Marquette Park 
Terrace, Chicago 29, Ill.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bend^—Rendai

NUOMON 2 kambariai su baldais.
Yra šviesūs ir dideli. Gesu šildomi. 

2419 POTOMAC AVE.

4 KAMBARIŲ butas. Nuomai Kreip­
tis 2 aukštas iš kiemo.

833 W. 35th PLACE.

Leidžiama “Lietuvos 
geografija”

A. Bendorius, prof. S. Kolupaila, 
prof. K. Pakštas, Dr. A. Kučas pa­
ruošė naują Lietuvos geografijos 
veikalą, kurį leidžia Liet. Tremtinių 
Bendruomenės III. Valst. Centro Val­
dyba, o techninį leidimo darbą at­
lieka leidykla “Sūduva”.

Kadangi šis veikalas bus didelės 
apimties, nes turės apie 100 Lietu­
vos vaizdų, įvairių diagramų ir daug 
reikšmingos medžiagos, tiek lietu­
viškoms mokykloms, tiek lietdvių 
visuomenei, todėl leidėjai norėtų iš 
anksto žinoti, kiek egzempliorių 
reiktų spausdinti. Maloniai prašome 
visus lituanistikos mokyklų vedėjus, 
parapijines mokyklas, organizacijas 
ir pavienius asmenis iš anksto užsi­
sakyti šią vertingą knygą papiginta 
kaina.

Iš anksto užsisakiusieji gaus leidi­
nį už $2.00, o iš spaudos išėjus jis 
kainos $2.75. Su knygos užsakymais 
kreiptis į Liet. Tremtinių B-nės 
pirm. P. Gaučį, 5741 S. Loomis Blvd., 
Chicago, Ill., arba į leidyklos “Sū­
duvos” atstovą V. Šulaitį, 4544 So. 
California Ave., Chicago 32, Ill.

—LTB Centro Valdyba.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____Autai irSunkyežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

BUY BONDS TODAY! I
_____________________________ __ ____ ■_

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines; Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimų vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS 
R. 2, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli

GERA proga autu vykti į Kalifor­
niją. Vieta vienam ar dviem. Tele- 
fonuokite ENglewood 4-9055.

PIRKSIU naudotą piano, Steinway, 
Bachstein arba Apollo. Adresas: A. 
Buinevičius, 4314 S. Lake Park Ave., 
Chicago 15, Illinois.


